
FIN A L REP 0 R T 

PROPERTY TAX ISSUES STUDY CO~¥.ITTEE 

January, 1987 

The Property Tax !ss~es Study Corr~ittee was establishec by Che 
Legislative Counoil to review ma~ters relating cO propercY taxes, 
including who is presently paying, what they are paying for, how 
collected funds are spent, effectiveness o~ previous tax re~ief 
measures, alternative fcrms of financing costS and expenses 
presently financed by property taxes, and review of :~e burden of 
proof in property tax assessment appeals. 

Members serving on the Study Corr~ittee were: 

Senator 3erl priebe, Co-chairperson 
Representative Kay Chapman, Co-chairperson 
Senator William Dielerr~n 
Senator Leonard Boswell 
Senator Michael Gronstal 
Senator John Soorholtz 
Senator Jack Hester 
Senator David Readinger 
Representative David Tabor 
Representative Richard Varn 
Representative Louis Muhlbauer 
Representative Horace Daggett 
Representative Kenneth De Groot 
Representative Hugo Scnnekloth 

MEETING DAYS 

The Study Committee was initially granted three meetings and 
was granted two additional ones so as to complete their work. 
~eetings were held August 27, September 19, October 16, December 
12, 1986 and January 5, 1987. 

At its first meeting, the Study Corr~ittee heard testimony :rom 
the Institute of Public Affairs at the University of Iowa relating 
to local government revenues and the importance of property taxes 
as a revenue source along with other data relating to property 
taxes over the last ten years; the Iowa Association of Cou~ties 
on the costs as well as the savings to the counties resulting from 
the state requiring certain activities to be done by the counties 
and the state picking up the costs of Certain activities of the 
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cou~ties; and tte ~epa~tne~: c~ Ma~ageme~~ ~de~t~Ey~ng ~ev~~~e 
sc~rces of t~e schoel districts. 

A~ ~~e second meeti~g, :te Jepar:~e~~ ~f Reve~ue a~d ?i~a~ce 
exp~a:~ed :he proper~y ~ax assess~e~t process a~d :nci:v:d~als f:c~ 
taxpaye:.- gro;,;.ps provided the Study COrrL.-n:t:ee wi:!"': t:'e':"r 
5~gge5~:cns o~ alternative sources of revenue to ~eplace ~r8pe:ty 
taxes as well as suggestions relat:ng to c~ange5 in the assess~e~~ 
process and property tax exemptior.s or credics. 

At the th:rd meeting, the Study Co~~ittee ~eard from groups a~d 
asscc:ations representing :armers, bankers, T.unicipal:ties, 
education, school boards, taxpayers, and ind~s~ry on what their 
sugges~ions are as to an alternative to ~he property ~ax as a 
revenue source and suggested changes in assessnen, orocedures. 
The Study CO~'l\i ttee a:so ~eard from a me!:\ber of a local beard of 
review and a city and co~nty assessor. 

Before t~e :our:~ meeting, a bill proposa: was drafted for 
discussion D~:;OQSes of the Studv Corr.mittee. 'rhe St-.:dv CCmr.1ittee 
spent the ~ntlre meeting going over the proposals cov~red by ~he 
bile and added, deleted, and changed some of the~. ~~is later 
version was drafted for and discussed at t~e last meeting. Aga:n 
after much discuss:on and additional changes the Study Corr~ittee 
voted out, without recommendation, :or considerat~o~ by ~~e 
General Assembly this final draft entitled: 

An Act relating to taxation by limiting the a~ount 0: property 
:axes t~at may be raised bv school dis~ricts, c:ties and co~nties; 
increasing tte state sa:~s, services and use tax; establishing a 
state school finance program and providing Eor the paYmen: of 
state educational aid to school districts; providing a method for 
funding the costs of area education agencies; providing for the 
funding of certain costs Ot school district using a combina~ion 0: 
a property ~ax a~d a~ inco~e s~r~ax en the state i~co~e tax; 
~pdating references to the Internal ~ever.ue Code tor sta~e i~come 
and franchise tax purposes; eliminating cer~air. property tax 
credits and reimbursements; providing the procedure for using 
state equalizat:on orders as guidelines for equa:ization; and 
providing effective dates. 
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A BILL FOR 

Act relating to taxation by limiting the amount of property 

taxes that may be raised by school districts, cities and 

counties: increasing the state sales, services and use tax; 

establishing a state school finance program and providing fcr 

the payment of state educational aid to school districts: 

providing a method for funding the costs of area education 

agencies; providing for the funding of certain costs of school 

district using a combination of a property tax and an income 

surtax on the state income tax; updating references to the 

Internal Revenue Code for state income and franchise tax 

purposes; eliminating certain property tax credits and 

reimbursements; providing the procedure for using state 

equalization orders as guidelines for equalization; and 

providing effective dates. 

IT ENACT EO BY THE GENERAL ASS~~BLY OF THE STATE OF IOWA: 

TLSB 4010XS 72 
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D:VIS:ON : 

2 Section 101. N~' SECTION. 442A.l S~ATE SC~OOL ::NANCE 

3 ??'OGR;.~'1. 

4 A sta~e school Einar.ce ?rogram :s establis~ed. Fer t~e 

5 school year beginning July 1, 1987 and eaCh succeed:ng school 

6 year, each school district in the state is entitled to receive 

7 state aid determined in the manner provided in this chapter. 

8 Sec. 102. N~H SECTION. 442A.2 DEFINITIONS. 

9 As used in this chapter unless the context otherwise re-

10 quires: 

11 1. "School district" ~eans a school distric~ as 

12 const~:~ted under chapter 274. 

13 2. "30ard" means the board of directors of a school dis-

14 trict. 

15 3. "Base year" means the school year endlng during the 

16 calendar year in which a budget is certified. 

17 4. "Budget year" means the school year beginning during 

18 the calendar year in which a budget is certified. 

':'9 5. "Department" means the department of education. 

20 6. "State board" means the state board of education. 

21 7. "Miscellaneous income" means all receipts deposited to 

22 the general fund of a school district which are not obtained 

23 from state educational aid, amounts received for student 

24 activity programs, amounts received for public school 

25 transportation programs, or amounts received for building 

26 operation and maintenance costs. rf actual miscellaneous 

27 income for a school year exceeds the anticipated miscellaneous 

28 income in a district's certified budget for the school year, a 

29 school district may amend its certified budget. Miscellaneous 

30 income includes property tax levied under the following: 

31 a. Section 613A.7, to fund the costs of tort liability 

32 insurance for the school district. 

33 b. Sections 298.15 through 298.17, to fund a ~udgment. 

34 c. Section 279.43, to fund asbestos removal or encap-

35 su1ation. 
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5.2. 

1 d. Section 96.31. to fund che coses of unemplcy~en: 

2 benefits. 

3 Miscellaneous i~come also includes ~cneys obcal~ed ~nde: t~e 

4 enrichment program. 

S 8. "Student activity programs" are programs t~a: are not 
6 part of the instructional program of a school d~strict. They 

7 are programs in which participation is optional and in which 

8 there are opportunities for both individual and group 

9 activities. Student activities include interscholastic 

10 athletics. school entertainment. publications. clubs. and any 

11 other co-curricular or extracurricu:ar activ~ties. 
12 Sec. L03. NEW SECT:ON. 442A.3 ENROLLMENT. 

13 1. Basic enrollment for the budget year beginnlng July 1. 

14 1987 and succeeding budget years is determined by adding :he 

15 resident pupils who were enrolled on the second Friday of 

16 September in the base .year in public eLementary and secondary 

17 SChools of the district and in public elementary and secondary 

18 schools enrolled in another district or state for which 

19 tuition is paid by the district. 

20 Resident pupils of high SChool age for which the district 

21 pays tuition to attend an Iowa area school are included in 

22 basic enrollment on a full-time equivalent basis. 

23 Shared-ti~e and part-time pupils of school age, 

24 irrespective of the districts in which the pupils reside, are 

25 included in basic enrollment as of the fourth Friday of 

26 September in the base year for the budget year in the 

27 proportion that the time for whiCh they are enrolled or 

28 receive instruction for the school year is to the time that 

29 full-time pupils carrying a normal course schedule, at the 

30 same grade level, in the same school district, for the same 

31 SChool year, are enrolled and receive instruction. 

32 Pupils attending a university laboratory school are not 

33 counted in any district's basic enrollment. but the laboratory 

34 school shall report them directly to the department of 

35 education. 
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! A school district sha:l ce::i~y ~~5 basic enro:l~e~: :0 :he 
2 de?ar~~en: of educatic~ by Septembe~ 25 cf eac~ yea~, a~d t~e 

3 depa:tmenc shal: oromotly :orward :he i~fo:~atior. ~c :~e 

4 department oE ~anagemen~. 

S 2. Weighted enrollment Ear the budget year beginning J~:y 

6 1, 1987 and succeeding budget years is determined by adding 

7 che district's additional enrollment because of special 

8 education to the district's basic enrollment for the budget 

9 year. A district's additional enrollment because of special 

10 education is determined on December 1 of the base year by 

:1 multiplying the weighting Eor each category of spec:a: 

:2 education under sectior. 281.9 by t~e number of chiidren Ln 

13 each category :otaled for all ca~egor:es and subtracting from 

14 this total the basic enrollment for the budget year. 

15 Weighted enrollment is basic enrollment as modi:ied by the 

16 application of the special education and supplementary 

17 weighting plans. 

18 3. A school district's certification of basic and weighted 

19 enrollment is subject to audit in accordance with procedures 

20 adopted by rule by the state board pursuant to chapter 17A. 

21 4. "Enrollment served" means the basic enrollment plus the 

22 number of pupils in approved nonpublic schools served wi:h 

23 services of the area education agency except that if a 

24 nonpublic school pupil receives services through an area other 

2S than the area of the pupil's residence, the pupil shall be 

26 deemed to be served by the area of the pupil's residence, 

27 which shall by contractual arrangement reimburse the area 

28 through which the pupil actually receives services. Each 

29 school district shall include in the second Friday in 

30 September enrollment report the number of pupils in approved 

31 nonpublic schools within each school district served by the 

32 area. 

33 Sec. 104. NEW SECTION. 442A.4 STATE PERCENT OF GROWTH --

34 ALLOWABLE GROWTH. 

3S 1. For the budget year beginning July 1, 1987, and 
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S.c. 

1 succeeding budget yea:s, a state ?ercent of g~owth :0= t~e 

2 b~dget yea~ shall be compuced by t~e depart~ent of manage~ent 

3 ~rior to Septembe~ :5 i~ ~he base year a~d for~a:ded ~o ~he 

~ d~rector 0: education. The state percent of growth shal: be 

5 an average of the following four percentages 0: growth exce?t 

6 as otherwise prov~ded in paragraph "c" of this subsection: 

7 a. The difference in the receipts of state general fund 

8 revenues computed or estimated as follOws: 

9 (1) The percentage of change between the =evenues received 

10 during the secend year preceding the base year and the 

~l revenues received du=ing the yea: preceding the base 1ea=. 

12 (2) The pe=centage of change between the revenues received 

13 during the year preceding the base year and the revenues 

14 received during the base year. 

15 aowever, for computing the state percent of growth to be 

:6 used for the school year beginning July 1, 1987, the revenues 

17 received as a result of the increase in taxes in 1985 Iowa 

18 Acts, chapter 32 or as a result of the inclusion oE additional 

19 items subject to tax in 1985 Iowa Acts, chapter 32 shall not 

20 be considered revenues received for the state gene~al Eund for 

21 purposes of determining the percentages under subparagraph (1) 

22 or (2). 

23 b. The difference in the gross national product implicit 

24 price deflator published by the bureau of economic analysis, 

25 United States department of commerce, computed or estimated as 

25 a percentage of change for the following: 

27 (1) From the value for the quarter ending December 31 

28 eighteen months prior to the beginning of the base year to the 

29 value for the quarter ending December 31 six months prior to 

30 the beginning of the base year. 

31 (2) From the value for the quarter ending December 31 six 

32 months prior to the beginning of the base year to the value 

33 for the quarter ending December 31 six months prior to the 

34 beginning of the budget year. 

35 The computation of the percentage change in the gross 
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~ nat~ona~ product implic~: price deflator shall be based, :0 
2 t~e exten~ possible, on t~e :ates~ available values fo~ theSe 

3 deflators 9ubl~5~ed by the b~rea~ o~ eccnocic ana:ys~s. 
~ c. ~~ the ave~age cE ~he perce~~ages compu~ed 8r es~~~a~ed 

5 ~~der paragraph "b" of this subsection exceeds the average of 

6 the percentages computed Or estimated ',.lnder paragraph "a" of 

7 this subsectlon, the state percent of grcwth shall be ~he 

3 average of the two percentages of growth computed or estimated 

9 under paragraph "a" of this subsection. 

10 2. If the state percent of growth so computed is negative, 

that percen~age shall not be used and the state percen: 0: 
12 g:owth shall be ze:o. 

:3 3. Each year prior ~o September ~S the depa~t~ent of 
14 management shall recompute ~he state percent 0: growth Eor the 

15 previous year ',.lsing adj',.lsted estimates and ~he actual figures 

:6 available. The dif:erence between the recomputed state 

17 percent of growth ~or the base year and the original. 

18 computation shall be added to or subtracted from the state 

19 percen~ of growth Ear the budget year, as applicable. 

20 With regard to values of gross national product implicit 

21 price deflators, the recomputation of the state percent of 

22 growth for the previous year shall be made only with respect 

23 to the value of the deflator for the quarter which cccurred 

24 subsequent to the calculation of the state percent of growth 

25 for the previous year. If subsection 1, paragraph "CO is used 

26 in the calculation of the state percent of growth for the 

27 previous year, the calculation made in subsection 1, paragraph 

28 "bOO shall not be used in the recomputation of the state 

29 percent of growth for the previous year. 

30 4, The basic allowable growth per pupil for the budget 

31 year shall be computed by multiplying the state educational 

32 aid per pupil for the base year times the state percent of 

33 growth for the budget year. 

34 Sec. 105. NEW SECTION. 442A.5 STATE AID. 

35 Each school district in the state shall receive an equal 
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amount of state ed~caticna: aid fer each p~?i: counted in :~e 

2 basic enrQll~ent of t~e scheel district. For :he schoo: year 

3 beginning July 1, :987, the depart~er.~ of ~anagerr.en: sha:l 

4 determine an amount of state educational aid per ?u~il :~ 

5 basic enrollment for the base year by dividing the ~otal 
6 certified budgets for regular p~ogram of all school distric:s 

7 in ~he state for the base year less the total of the costs of 

8 student acti~ity programs, costs of public school pupil 

9 transportation, and building operation and maintenance costs 

10 included in the general fund budgets, and less the amount of 

:1 ~iscellaneo~s :nccme depos~ted :n the ge~eral :und of the 

12 school dist=~ct for the base year, by ~he basic enrollmen: for 

13 the base year. For the budget year beginning J~1y 1, 1987 and 

14 thereafter, the amount of state educational aid paid to each 

15 school district per pupil in basic enrollment for regu:ar 

16 program costs for the budget year is equal ~o the state 

17 educational aid in basic enrollment for regular program cos~s 

18 for the base year multiplied by the sum of the state percent 

19 of growth and one hundred percent. 

20 Sec. 106. NEW SECTION. 442A.6 AUTHORIZED BUDGET. 

2: Moneys in the certified budget of a school d~strict for a 

22 base year and not expended during that year may be carr Led 

23 o~er and expended during the budget year. The amount not ex-

24 pended shall be included in the authorized budget for the 

2S budget year. 

26 The authorized budget of a school district for a budget 

27 year is the sum of the following: 

28 1. State educational aid for the district. 

29 2. Miscellaneous income. 

30 3. Amount recei~ed for student activity programs. 

31 4. Amount recei~ed for public school transportation 

32 programs. 

33 5. Amount recei~ed for building operation and maintenar.ce 

34 costs. 

3S 6. Unexpended moneys included in the certified budget of a 
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5.2. H.F. 

1 scheol d:strict :rom :~e base year. 

2 Sec. :'07. ~E'il SECTION. .: 4 2A. 7 :.J~EX?SNDE:) CASH 3ALANCE. 

3 T~e bcard of dicectors of a sc~ool d~stric: may :eques: 

4 approval from a co~~~::ee consisting of the director of t~e 

5 department of education, the director of the depart~ent of 

6 management, and the treasurer of state to spend a reasonable 

7 and specified amount from its unexpended cash balance for 

8 educational or capital purposes. 

9 Sec. 108. NL~ SECTION. 442A.8 ADDITIONAL ENR:CHMENT 

: 0 AlolOUNT. 

Fcr the budget year beginning July i, 1987, and each 

:2 succeeding school year, if 

13 than its authorized budget 

a sc~col board ~ishes to spend more 

for a period of up to f:ve budget 

14 years, it may adopt a resolution directing the county 

15 commissioner of elections to call an election on the question 

16 of whether to raise an additional enrichment amount for a 

17 period of not exceeding Eive years. The additional enrichment 

18 amount shall not exceed ten percent of the state educational 

19 aid amount per pupil for a budget year multiplied by the basic 

20 enrollment in the district for the budget year, as provided·in 

21 this section. 

22 

23 

24 

25 

2. The board 

amount per pupil 

and shall direct 
mit the question 

shall determine the additional enrichment 

needed, within the limits of this section, 

the county commissioner of elections to sub­

of whether to raise that amount under this 

26 section and section 442A.9, to the qualified electors of the 

27 school district at a regular school election held during 

28 September of the base year or at a 

29 later than February 15 of the base 

special election held not 

year. Only one election on 

30 the question shall be held during a twelve-month period. If a 

31 majority of those voting favors raising the e~richment amoune, 

32 the board may include the approved amount in its certified 

33 budget for the period approved at the election. 

34 3. The additional enrichment amount needed shall be raised 

35 within the limits provided in this section by a combination of 
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1 an enrichment pro~erty tax and a schoo~ district income 
2 surtax, with one-half the amount raised by a property tax levy 

3 and one-half the amount raised by an income surtax. 
4 4. Any additional enrichment amount of a school d:stric:, 

5 not exceeding ten percent of the state cost per pupii, whiCh 
6 was approved at a referendum prior to January 1, 1987 shall 

7 remain in effect for the period Eor which it was approved, 

8 except that the department of management shall adjust the 

9 enrichment amount based u~n the difference between the state 
10 cost per pupil for the SChool year beginning JU:y 1, 1986 and 
:1 the state educational aid amount calcuiated Ear the schcol 

12 year beginning July 1, 1986 pursuant to section 442A.S. 

13 Sec. 109. NEW SEC~ION. 442A.9 COMPGTATION OF E~RICHMENT 

14 AMOONT. 
1 " -~ rf a majority of those voting in an election approves 
~6 raising the additional enrichment amount under section 442A.8 

17 and this section, the board shall certify to the department of 

:8 management that the required procedures·have been carried out, 

19 and the department of management shall establish the amount of 
20 additional enrichment property tax to be levied and the amount 

21 of school district income surtax to be im~sed for each SChool 
22 yea, for whiCh the additional enrichment amount is authcrized 

23 in the manner specified in section 442A.8. 
24 An additional enrichment amount authorized under section 

25 442A.8, or a lesser amount than the amount so authorized, may 
26 be continued for the period approved at the election. If the 

27 amount authorized is less than the maximum of ten percent of 

28 the state educational aid per pupil and the board wishes to 

29 increase the amount, it shall reestablish its authority to do 
30 so in the manner provided in section 442A.8. If the board 
31 wishes to continue any additional enrichment amount beyond the 
32 five-year period, it shall reestablish its authority to do so 

33 in the manner provided in section 442A.8 within the twelve-
34 month period prior to termination of 

35 Sec. 110. NEW SECTION. 442A.10 
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1 ~he board of di:ec:o:s shal: adopt separate ~cd;e~s ~~r :~e 

2 costs of stude~t activity prcg~ams, pub:i= sc~ocl s~~de~t 

3 tra~sportation costs, and build:~g cpe~a~ion ar.d ~a~~:e~ance 

4 costs. T~e budget fer the costs o~ student ac~iv~:y programs 

5 sha:1 specify :he por:ion :0 be paici from the general fund of 

6 the school dist,ict. 

7 Sec. 111. N~~ SEC~ION. 442A.ll C~CULATION OF SURTAX AND 
8 PROPERTY TAX. 

9 The depar~ment of management shall determine the amount of 

10 property :ax to be levied and the amount of income surtax to 

:1 oe imposed based upon the ~ost recent figures available Eor 

12 :he dis:rict's val~ation of taxable property, ind~'iidual state 

13 income tax paid, and basic enrollment in the dist~ict, and 

t4 shall certi:y to the district's county auditor the amount of 

:5 property tax, and to the director of ,evenue and finance the 

:'6 amount of- income surtax to be imposed. 

17 The board of directors shall estimate and certify to -the 
:8 department of management the -amount _required from property tax 

19 revenues to pay one-half the total of the amount of the costs 

20 of the student activity programs funded from the general fund, 

21 public school transportation-costs, and building operation and 

22 maintenance costs. The board of directors of the school 

23 district shall estimate and certify to the department of 

24 management the amount required from the income surtax to pay 

25 one-half the amount of the costs of student activicy programs 

26 funded from the general fund, public school transportation 

27 costs, and building operation and maintenance costs. 
28 Annually the department of management shall establish the 

29 amount of property tax to be levied and the amount of the 

30 income 

31 The 

surtax to be imposed under this section. 

board of directors shall list the amount budgeted for 

32 each of the three categories separately. 

33 Sec. 112. NEW SECTION. 442A.12 INCOME SURTAX. 

34 The income surtax shall be imposed on the state individual 

35 income tax for each calendar year, or for a taxpayer's :iscal 
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5.:. 

1 year endicg during the second half of the cale~dar yea: c: che 

2 ~i:st half of ~he s~cceed~~~ cale~da~ y~ar, a~~ s~a:~ be 

3 i~posed on all individuals residing i~ :~e S~~:~~ d:5:~~C~ O~ 

4 the last cay of the appl~cable tax yea:. As ~sed .~ :~is 

5 sec~icn, "state individual income tax" means the cax computed 

6 ~nder section 422.5, less the deductions allowed in sections 

7 ~22.10, 422.11, and 422.12. 

8 ~he director of revenue shall deposit all moneys received 

9 as income surtax to the credit of each dist:ict from which the 

10 ~oneys are received, in the income surta~ :und establiShed in 

11 section 442A.16. 

:2 Annually, af:er crediting to the depa:tmen: of rever.~e and 

13 finance a reasonable amount :0: costs of a~~inistration, the 

14 treasurer of state shall remit to the school districts their 

15 share of the balance in the income surtax E~nd. The costs of 

16 administration shall be determined by the depart~ent of 

17 revenue and finance, and shall be based on a share of the 

18 total cost of administering the department, in the same 

19 proportion as the amount of income surtax collected is to the 

20 amount of state income taxes collected. 

21 Sec. 113. NEW SECTION. 442A.13 TAX FO~~S. 

22 The department of revenue and finance shall supply appro-

23 ?riate forms, or prOvide space in the regUlar state income taA 

24 forms, for reporting school district income surtax liability, 

25 and shall administer the income surtax as nearly as possible 

26 in conjunction with the administration of the state income tax 

27 law, for purposes of economy and efficiency. The department 

28 of revenue and finance shall adopt rules to administer the 

29 income surtax. 

30 Sec. 114. NEW SECTION. 442A.14 STATUTES APPLICABLE. 

31 The director of revenue and finance shall administer any 

32 school district income surtax imposed under this chapter, and 

33 all the provisions of sections 422.20, 422.22 to 422.31, 

34 422.68, and 422.72 to 422.75, shall apply in respect to 

35 administration of the school district income surtaxes. 
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Sec. :'15. ~EW SECT:O~. 442.'<.15 fORH AND ":~~E OF "E'I":RN. 

2 Each schco: district i~ccme sur:ax shal: be ~ade a pa:~ ce 

3 t~e :owa i~divid~al i~ccme :ax retu:n subjec~ to the 

4 ccndi:ior.s and restrictions set Eorth i~ sec~icn 422.2:. 

5 Sec. 116. ~~~ SECTION. 442A.15 DEPOSIT OF SCHOOL 

6 DISTRICT INCOME SUR~.~. 

7 The director of revenue and finance shall depos:~ all 
8 moneys received as school district income surtaxes to the 

9 credit of each district from which the moneys are received, in 
10 a school district income surtax fund which is established in 

:: t~e office of t~e t:easurer of state. A separate accounting 

12 shall be maintained for each schcol district c: the surtax 

13 collected for the enrichment program, student activicy 

14 programs, public school pupil transportation, and building 
15 operation and maintenance. 

16 Effective July 1, 1987, the director of revenue and finance 

17 shall deposit all school district income surtax moneys 

18 received on or before November 1 of the year following the 

19 close of the school budget year for which the surtax is 

20 imposed to the credit of each district from which the moneys 

21 are received in the school district income surtax fund. All 
22 school district surtax moneys received or refunded after 

23 November 1 of the year following the close of the school 
24 budget year for which the surtax is imposed shall be deposited 

2S in or withdrawn from the general fund of the state and shall 
26 be considered part of the cost of administering the school 

27 district surtax. 

28 Sec. 117. N~~ SECTION. 442A.17 SCHOOL DISTRICT INCO~~ 

29 SURTAX CERTIFICATION. 

30 On or before October 20 each year, the director of revenue 

31 and finance shall make an accounting of the school district 
32 income surtaxes collected under this chapter applicable to cax 

33 returns for the last preceding calendar year, or for fiscal 
34 year taxpayers, on the last day of their tax year and shall 

35 certify to the department of management and the department of 
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1 education the amount of total school distr~ct incorr.e surtax 

2 credited from the taxpayers of each school dist~ict :~r each 

3 separate program. Addit:o~al ~eturns in precess, ~: aroy, at 

4 the time of certification shall be completed and :he 
5 additional amount of school district income surtax for a 
6 program reported to the department of ~nagement for 

7 distribution back to the school district with the first 

8 installment of the fO~lowing schoOL year. 

9 Sec. 118. N~d SECTION. 442A.18 SCHOOL ~rSTRICT rNCO~~ 

~o SURTAX DISTRIBUTION. 
:1 The department of revenue and finance shall draw warrants 

12 in payment of the total amount of surtax payable to each of 

13 the school districts in two installments to be paid on 

14 approximately the first day of December and the first day of 

~5 February, and shall cause the warrants to be delivered to the 
16 respective sChool districts. The department shall make a 

17 separate 'accounting of the payments for each surtax imposed. 

18 Sec. 119. N~d SECTION. 442A.19 PROPERTY TAX. 

19 The department of.management shall certify to the county 

20 auditors of the appropriate counties, the amount to be raised 

21 from property tax revenues for each program by each school 
22 district. 

23 Sec. 120. NEW SECTION. 442A.20 ADV~~CE FOR INCREASING 

24 ENROLLMENT. 

25 If a district's actual enrollment for the budget year, 
26 determined under section 442A.3, is higher than its basic 

27 enrollment for the budget year, the district is entitled to an 
28 advance from the state of an amount equal to the state 

29 educational aid per pupil for the budget yeat multiplied by 
30 the difference between the actual enrollment for the budget 

31 year and the basic enrollment for the budget year. gowever, 

32 if a district's actual enrollment for the budget year is more 

33 than fifteen percent higher than its basic enrollment for the 
34 budget year, the advance shall be calculated using seventy-

35 five percent of the difference between the district's ac~ual 
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1 enrollment Ear the budget year and its basic enro:lmen: for 

2 t~e budget year. The advance shall be ~isce:la~eo~s incc~e. 

3 There is appropria~ed each year :rom the genera: ~~~d ef 

4 ~~e state the amount requi~ed to pay advances a~~~cr:zed ~ncer 

5 this section, which shall be paid to scheol districts in the 

6 same manner as other state aids are paid under section 

7 442A.27. 

8 Sec. 121. N~~ SECTION. 442A.2l ADVANCE FOR S?EC!AL 

9 EDUCATION. 

10 If a school district'S additional enrollment because of 

11 special education determined by the district on December 1 ir. 

:2 the budget yea: is greater than its additional en~o::~ent 

:3 because of special education determined by the district on 

14 December 1 in the base year, the school district is entitled 

15 to an advance from the state of an amount equal to its state 

16 educational aid per pupil for the budget year multiplied by 

17 the district's increase in additional enrpllment because of 

18 special education. The advance shall be miscellaneous income. 

19 For the ~urpose of this section, a school district'S 

20 additional enrollment because of special education is 

21 determined by multiplying the weighting for each category of 

22 child under section 281.9 times the numoer of chi:dren in each 

23 category totaled Ear all categories m~nus the actual 

24 enrollment. 

25 There is appropriated each year from the general fund of 

26 the state the amount required to pay advances authorized under 

27 this section, which shall be paid to school districts in the 

28 same manner as other state aids are paid under section 

29 442A.26. 

30 Sec. 122. N~~ SECTION. 442A.22 SUPPLEMENTA.~Y WEIGHTING 

31 PLAN. 

32 In order to provide additional funds for school districts 

33 whiCh send their resident pupils to another school district or 

34 to an area school for classes, which jointly employ and share 

35 the services of teachers under section 280.15, or which use 
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~ the services of a :eacher employed by another school d:s,rLct, 
2 a supplementary weighti~g p:a~ :or ce:ermir.i~g enro:l~ent is 

3 adopted as :cl:cws: 

4 1. Pupils ir. a reg~lar curriculum at~endi~g all their 

5 classes in the district in which they reside and taught by 
6 teachers employed by that district, and having administraters 

7 employed by that district, are assigned a weighting 0: one. 
8 2. Pupils attending classes in another school district or 

9 an area school, attending classes taught by a teacher who is 

10 employed jointly under section 280.15, or attending classes 

11 taught by a teacher who is employed by another school 
12 district, are assigned a weighting of one plus five-tenths 

13 times the percent of the pupil's school day during which the 
14 pupil attends classes in another district or area school, 

15 attends classes taught by a teacher who is jointly employed 

16 under section 280.15, or attends classes taught by a teacher 

17 who is employed by another school district if the department 
18 of education certifies to the department of management that 

19 the shared classes or teachers would otherwise not be 

20 implemented without the assignment of additional weighting. 

21 However, in lieu of the additional weighting of five-tenths, 

22 the department of education shall assign an additional 

23 weighting of one-tenth times the percent of the pupil's school 

24 day in which a pupil attends classes in another district or an 

25 area school, attends classes taught by a teacher who is 

26 employed jointly under section 280.15, or attends classes 

27 taught by a teacher who is employed by another district, in 
28 districts that have a substantial number of students in any of 

29 grades seven through twelve sharing more than one class or 
30 teacher. The additional weighting of one-tenth may be 

31 assigned by the department of education for a maximum of five 
32 years, and thereafter, the additional weighting shall not be 

33 assigned under this section, but may be assigned under section 
34 442A.123. 

35 3. A pupil eligible Eor the weighting plan provided in 
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~ section 281.9 is not eligible ~or t~e ~e~gh:i~g ?ian ?cov:1ed 
2 l~ ~hlS section. 

3 4. ?u!'ils enrc:'led :..n a sc::c·~':' c~st= iet. ... l ·",C:.;.c;: one or 

4 ~ore administrators are employed :ci~:ly under sec:io~ 280.15 

5 are assigned a weighting of cne plus five-hur.dredt~s for each 

6 adm~r.istrator whc is jointly employed times the percent of :he 

7 administrator'S time in which the administrator is employed in 

8 the school district. However, the total additional weighting 

9 assigned under this subsection for a budget year for a school 

10 district is fifteen. 

11 ror the purposes of this sec~ion, "admi:listrators" inc:':..t.;ces 

:2 the :ol:'ow:ng: 

13 3. 2xecutive administrators, which includes the 

14 superintendent and such assistants as deputy, associate, and 

15 assistant superintendents who perform activities in the 

16 general direction and management of the affairs 0: the local 

17 school districts. 

18 b. School administrators, which includes assistant 

19 principals, and other assistants in general supervision of the 

20 operations of the school. School administrators does not 

21 include principals. 

22 c. Business administrators, which inCludes personnel 

23 associated with activities concerned with purchasing, paying 

24 :or, transporting, exchanging, and maintaining goods and 

25 services for the school district. 
26 5. A school district receiving additional funds under 

27 subsection 2 for its pupilS at the ninth grade level and above 

28 that are enrolled in sequential mathematics courses at the 

29 advanced algebra level and above; chemistry, advanced 
30 chemistry, physics or advanced physics courses; or Eoreign 

31 language courses at the second year level and above shall have 

32 an additional weighting oE one pupil added to its total. 

33 Sec. 123. NEW SECTION. 442A.23 SUPPL&~ENTARY WEIGHTING 

34 AND SCHOOL REORGANIZATION. 

35 In determining weighted enrollment under section 442A.3, a 

-15-



5.2. ~.=. 

, reorganized school distric~ sha:1 incl~de, for a period o~ 
2 ~~ve yea~s ~o:low~~g the eEfec:i~e date of t~e reorga~iZatlc~, 

J add~:!o~al pup~ls added by t~e applicat~o~ cE ~he 

4 supp:e~e~tary weighti~g plan, as de~ermined unde, section 

5 442A.22, equal to the pupi:s added by the application of the 

6 supplementary weighting plan in the year preceding the 

7 reorganization. However, the weighting shall be reduced by 
8 the supplementary weighting added fer a pupil whose residence 

9 is not within the reorganized district. for purposes of this 
10 section, a reorganized district is one in which ~he 

:1 reorganization was approved in an election pursuant to 
12 sections 275.18 and 275.20 and ~akes effect on or a=ter JU:y 

13 1, 1986." 

14 Sec. 124. NEW SECTION. 442A.24 RULES. 

15 The director of the department of education, after 

16 ccnsultation with the director of the department of 

17 management, "~ay adopt rules and definitions of terms as 

18 necessary and proper for the administration of this chapter. 

19 Sec. 125. N~~ SECTION. 442A.2S LOCAL BUDGET LAW. 
20 

21 

Chapter 24 

Sec. 126. 

remains applicable to 

N~~ SECTION. 442A.26 

schOOL budgets. 

APPROPRIATIONS. 
22 There is appropriated each 

23 the state an amount necessary 

year from the gen~ral fund of 

to pay the state educational 
24 aid. 

2S All state educational aids paid under this chapter, unless 
otherwise stated, shall be paid in monthly installments 26 

27 beginning on September lS of a budget year and ending on June 

28 lS of the budget year and the installments shall be as nearly 

29 equal as possible as determined by the department of 
30 management, taking into consideration the relative budget and 

31 cash position of the state resources. However, the state aids 

32 paid to school districts under section 442A.20 shall be paid 

33 in monthly installments beginning on December lS and ending on 

34 June 15 of a budget year and state aids paid to school 

35 districts under section 442A.2l shall be paid in monthly 
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instal:ments begin~~~g en February 15 and ending on ;~~e i5 o~ 

2 a budgec year. 

J A:i mcneys received by a sChool district ~rom t~e state 

4 ~nder the provis~ons of ~~is chapter shall be depos~ted ~~ t~e 

5 general fund of the sChool district, and may be used :or ar.y 

6 school general fund purpose. 

7 Sec. 127. NEW SECTION. 442A.27 G!F~ED AND TALEN~ED 

8 CHILDREN. 

9 Soards of school districts, individually or joint~y with 

:0 the boards of other school districts, requesting additior.al 

1: :unding for gi:ted and talented children prcg=ams, may 
:2 annual~y submit program plans for gifted and ta~ented chlidren 

13 prcgrams and budget costs, including requests for levyir.g 

14 property taxes for funding the programs, to the department of 

15 education and to the applicable gifted and talented children 

:6 advisory council, if an advisory council has been establ~shed, 

17 as provided in this chapter. A district shall not identify 

18 more than three percent of its basic enrollment for the budget 

19 year as gifted and talented if the district is requesting to 

20 use additional funding to finance the program. 

21 The parent or guardian of a pupil may request that a gi:ted 

22 and talented children program be estab~ished for pupils who 

23 qualify as gifted and talented Children under section 442A.29, 

24 including demonstrated aChievement or potential ability in a 

25 single subject area. 

26 The department shall employ a consultant for gifted and 

27 talented children programs. 

28 the department of education shall adopt rules under chapter 

29 l7A relating to the administration of this section through 

30 section 442A.34. The rules shall prescribe the format of 

31 program plans submitted under section 442A.28 and shall 

32 require that programs fulfill specified objectives. ~he 

33 department shall encourage and assist school districts to 

34 provide programs for gifted and talented children whether or 

35 not additional allowable growth is requested under this 
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1 c;'apter. 

2 Sec. :28. !-IE;, S;:;CT:CN. 442A.28 ?ROG";>':·! ?::'ANS. 

3 ~he ?rogran plans s~bm~:ted by ~c~cc: districts st.all 

4 i~clude a:l 0E t~e :ollowing: 

5 .i.. Prog~am goals, objectives, and activities ~o meet the 

e :leeds of gifted and talented children. 

7 

8 

2. 

3. 

Student iden~ificaticn criteria and proced~re5. 

Staff in-service education design. 

9 4. Staff utilization plans. 

Evaluation criteria and procedures and perfor~ance 

1: :neasures. 

10 S. 

:2 6. ?rogram budget. 

::'3 7. Qualifications required of personnel administering the 

14 program. 

15 8. Other factors the department requires. 

:6 Sec. 129. N~~ SECTION. 442A.29 DEFINED. 

17 "Gifted and talented children" are those identified as 

18 pcssessing outstanding abilities who are capable of high 

19 performance. Gifted and talented children are children who 

20 require appropriate instruction and educational services 

21 commensurate with their abilities and needs beyond those 

22 provided by the regular school program. 

23 Gifted and talented children include those children with 

24 demonstrated achievement or potential ability, or both, in any 

25 of the following areas or in combination: 

26 1. General intellectual ability. 

27 2. Creative thinking. 

28 3. Leadership ability. 

29 4. Visual and performing arts ability. 

30 S. Specific ability aptitude. 

31 Sec. 130. NEW SECTION. 442A.30 SOBMISSION OF PROG~~ 

32 PLANS. 

33 The board of directors of a schOOL district requesting to 

34 levy property taxes for gifted and talented children programs 

35 shall submit applications for approval for the programs to the 
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i depart~e~: net late~ :ha~ ~cgember 1 precedi~g t~e e~sca: year 

2 du~ing which the program ~~l: be o~Ee:ed. T~e boa:d shall 

3 also submit a copy of the prcgram plans ~o :he gi:~ed and 

4 talented children advisory council, if an advisory counc:l ~~s 

5 been established. The department shall :eview the program 

6 plans and shall, prior to January 15, either grant approval 

7 Eor the program or return the request for approval with 

8 comments of the department included. Any unapproved request 

9 for a program may be resubmitted with modifications to the 

10 department not ~ater than February 1. ~ot later than February 

l5 the depar~~ent shal: noti:7 t~e depa=t~ent of ~anagemen~ of 

12 the names of ~he school districts :0: which gl:ted and 

13 talented children programs have been approved and the approved 

14 budget of each program listed sepa:ately for each school 

15 district having an approved program. 

16 Sec. 131. NEW SECTION. 442A.31 FUNDING. 

17 The budget of an approved gifted and talented chlldren 

18 program for a school district, after subtracting funds 

19 received from other sources for that purpose, shall be funded 

20 annually on a basis of one-fourth or more from the general 

21 fund of the school district and up to three-fourths by a 

22 property tax :evy. Annually, the department of management 

23 shall establ:sh the amount to be raised by the property tax 

24 levy for each such district equal to the difference between 

25 the approved budget for the gifted and talented children 

26 program for that district and the sum of the amount funded 

27 from the general fund of the school district plus funds 

28 received from other sources. The department of management 

29 shall certify the property tax levy to the appropriate county 
30 auditor. 

31 Sec. 132. N~~ SECTION. 442A.32 COOPSRATION BY AREA 
32 EDUCATION AGENCIES. 

33 The area education agencies in which the school districts 

34 having approved gifted and talented children programs are 

35 located shall cooperate with the school district in the 
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• identification and ?lacement c: gifted and talented chi:aren 

2 and may assist schoo~ districts in :he establish~ent of s~ch 

3 programs. 

4 Sec. 133. NEW SECTION. 442A.33 ADVISORY COONCIL. 

S At the ~ritten request of one or more boards of school 

6 districts, in an area education agency, the area education 

7 agency board shall establish one or more gifted and talented 

8 children advisory councils and shall appoint members for four-

9 year staggered terms. The terms of ofEice of advisory council 

~O members shall commence on July 1 of each year. An advisory 

11 counci: shall consist of seven members including teachers, 

12 parents, school administrators, and other persons interested 

13 in education in the area. Except as otherwise provided in 

14 this section, members Shall be eligible electors residing in 

15 the merged area. Members shall serve without compensation but 

16 shall be reimbursed for actual and nec@ssary expenses and 

17 mileage incurred in the performance of their duties from funds 

18 availabl.e to the area education agency. 

19 If an area education agency has a weighted enrollment of 

20 more than thirty-five thousand, the board may appoint 

21 additional advisory councils for each thirty-five thousand 

22 weighted enrollment or eraction of thirty-five thousand. rE 

23 more than one advisory council is appointed by the board, the 

24 board shall divide the merged area along school dist~ict 

25 boundary lines for jurisdiction of the advisory councils, and 

26 membership of these advisory councils shall be appointed from 

27 the designated portion of the merged area. 

28 Sec. 134. NEW SECTION. 442A.34 DUTIES OF ADVISORY 

29 COUNCIL. 

30 The gifted and talented children advisory council shall: 

31 1. Elect a chairperson and vice chairperson from the 

32 membership of the advisory council. 

33 2. Meet as often as deemed necessary by the advisory 

34 council. 

35 3. Advise and assist a local board of directors in the 
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estab:i.isr.rne:-::. 

2 req~es:ed 0: :~e ~cc~: ooard. 

3 4. ae~~2~ ?~:g~~~ 7:a~s a~d proposed budgets fer a gi~ted 

~ a~d tale~ted =~:ldre~ pr~g:am, i~ consultat~on with a gif:ed 

5 and talented children consultant employed by the area 

5 education agency, ~hen requested by a local board. 

7 5. When r~quested by a local board, evaluate the results 

8 of a gifted and talented children program and file a written 

9 report together with recommendations for improvement or change 

10 wi~h the board of directors of the applicable school district, 

11 the area education agency and the depart~ent of education. 

i2 ·:'he evaluation shall be ccnducted by three or more members 0: 
13 the advisory council. 

14 Sec. 135. ~~~ SECT:ON. 442A.35 PROGRfu~S FOR RETURNING 

15 DROPOUTS AND DROPOUT PREVENTION. 

16 Boards of school districts, individually or jOintly ~ith 

17 boards of other school districts, requesting additional 

18 funding for programs for returning dropouts and dropout 

19 prevention, may annually submit comprehensive program plans 

20 :or the programs and budget costs, including requests for 

21 levying property taxes for funding the programs, to the 

22 department of education as provided in this chapter. In 

23 addition to the requirements for program plans listed in 

24 section 442A.28, the program plans shall include: 

25 1. A provision for dropout prevention and integration of 

26 dropouts into the educational program of the district. 

27 2. A provision for identifying dropouts. 

28 3. A program for returning dropouts. 

29 Program plans shall identify the parts of the plan that 

30 will be implemented first upon approval of the application. 

31 If a district is requesting to use additional funding to 

32 finance the program, it shall not identify more than five 

33 percent of its basic enrollment for the budget year as 

34 returning dropouts and potential dropouts. 

35 Sec. 136. N~N SECTION. 442A.36 DEFINITIONS. 
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1 1. "Returning dropol:.t.s" are resider'.~ p~pi.:"s ¥It''.C r.a\/e oeen 

2 enrolled in a public or ~cnpubl!c school in a~y of ;:ades 

3 seven ~hrough ~~elve ~hO withdrew E~cm schoel for a :eascn 

4 other chan trans:er ~o anothe= school or school dist~ict and 

5 who subsequently enrolled in public school in the district. 

5 2. ·Potential dropouts· are resident pupils who are 

7 enrolled in a public or nonpublic school in any of grades 

8 seven through twelve who demonstrate poor school adjust~enc 

9 and are expected to terminate school before graduation. Poor 

10 school adjust~ent is demonstrated by two or more of the 

:'1 following: 

12 a. High rate of absenteeism, tr~ancy, or freq~ent 

:'3 tardiness. 

14 b. Limited or no extracurricular participation or lack of 

15 identification with school, including but not :imited to 

16 expressed feelings of not belonging. 

17 c. 

:'8 one or 

Poor grades, including but not limited to failing in 

more school subjects or grade levels. 

19 d. Low achievement scores in reading or mathematics which 

20 reflect achievement at two years or 

21 Sec. 137. NEW SECTION. 442A.37 

22 DROPOOTS AND DROPOUT PREVENTION. 

more below grade level. 

PLANS rOR RETURNING 

23 The board of directors of a school district requesti:lg ~o 

24 use additional funding for programs for returning dropouts and 

2S dropout prevention shall submit applications for approval for 

26 the programs to the department not later than November 1 

27 preceding the fiseal year during which the program will be 

28 offered. The department shall review the program plans and 

29 shall, prior to January 15. either grant approval for the 

30 program or return the request Ear approval with comments of 

31 the department included. An unapproved request Ear a program 

32 may be resubmitted with 

33 later than February 1. 

34 department shall notify 

modifications to the department not 

Not later than February 15, the 

the department of management of the 

35 names of the school districts for which programs have been 
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c approqed anc the approqed budge~ of each program :is,ed 
2 separately Eor each schoel district havi~~ an a?p~oved 

3 program. 

4 Sec. ~38. NEW SECTION. 442A.38 F~~DI~G FCR ?RCG~~S FOR 

5 RETURNING DROPOUTS AND DROPOUT PREVENTION. 
6 The budget of an approved program for ret~rning dropouts 

7 and dropout prevention for a school district, after 
8 subtracting funds received from other sources :or that 

9 purpose, shall be funded annually on a basis of one-:ourth or 
lO more from the general fund of the school distriot and up to 

11 three-Eourths by a property tax levy. Annually, the 

l2 depar~~ent of ~anagement sha:l estab:ish the amcunt to be 

13 raised by the property tax levy for each such district equal 
14 to the difference between the approved budget f~- the program 

15 for returning dropouts and dropout prevencion for that 
16 distriot and the sum of the amount funded from the genera: 

17 fund of the school district plus funds receiqea from other 
:8 sources. The department of management shall certify the 

19 property tax levy to the appropriate county auditors. 
20 Sec. 139. GUARANTEED AID. 

21 For the school year beginning July 1, 1987, if the total 
22 amount of state educational aid to be receiqed by a school 

23 district determined by multiplying the state educational aid 
24 for each pupil by the basic enrollment of the school district 

25 for the budget year is less than the certified budget of the 
26 school district for the base year less the sum of the costs of 

27 student actiqity programs funded from the general fund, public 
28 school pupil transportation costs, and building operation and 

29 maintenance costs, and less the miscellaneous income for the 
30 base year, the state shall pay the difference to the school 

31 district as guaranteed state aid. 
32 Sec. 140. STATE PERCENT OF GROWTH. 

33 The state percent of growth computed by the department of 
34 management under section 442.7, for the school year commencing 

35 July 1, 1987 for chapter 442 is the state percent of growth 
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_ :~r the schoel year cow~encing J~ly 1, 1987 for cha~cer 442A. 

2 ~~e 5ta~e perce~t of g~owth computed prior :0 Septembe~ 15, 

~ :~B! :o~ :ne budget year begi~ning :uly 1, 1988 shal: ~ncl~de 

~ cecoc.pucat:on ~nder 442A.4, subsection 3, based upon adjusted 

5 estimates and actual figures Erom the computat:on made under 

6 sec~ion 442.7, Code 1987. 

7 Sec. 141. NEW SEC~!ON. 442A.41 SPECIAL ED~CATrON SuPPORT 

8 SERVICES. 

9 The department of revenue and finance shall send special 
10 education aid to each area education agency Ear special 

1: education support serVlces costs p~ovided t~ro~gh an area 

i2 education agency. Program plans shall be submitted to the 

13 department of education by the area education agency special 
~4 education director as required by section 273.5, moditied as 

15 necessary and approved by the department of education. The 

16 department of education shall transmit the approved budget Eor 

17 each area education agency to the departm'ent of management and 

18 the department of management shall certify the amounts Eor 
19 payment by the department of revenue and finance. 
20 Sec. 142. NEW SECTION. 442A.42 FUNDING MEDIA AND 

21 EDUCATIONAL SERVICES. 

22 1. Media services and educational services provided 

23 through the area education agencies shall be funded by a 

24 property tax levied as provided in this section. 

25 2. For the budget year beginning July 1, 1987 and 

26 succeeding school years, the eotal amount funded in each area 

21 for media services shall be determined as provided in this 

28 section. The media services cost per pupil for the base year 

29 shall be multiplied by the sum of the state percent of growth 
30 and one hundred percent to determine a growth amount to be 

31 added to the media services cost per pupil for the base year. 
32 This total is the media services cost per pupil for the budget 

33 year. The media services cost per pupil for the budget year 

34 multiplied by the enrollment served for the budget year equals 

3S the total amount funded in an area for media services Eor the 

-24-



S.F. H.F . 

• budge~ yea=. 

2 For t~e purposes o~ ~his sec:icn, the cedia services ccsc 

3 per pupil ~as determi~ed :or tte budget year begir.ning July 1, 

~ 1982 by d~v:ding :he total amc~nt funded in each area for 

5 media services in the base yea. by the en.oll~ent served in 

6 the base year and increasing this amount by a do:lar amount 

7 determined by using the state percent of growth. This 

8 determination was made for each succeeding budget year plus 

9 one dollar and ten cents was added. 

10 3. The portion of the total amount funded in each area for 

__ media services costS that is allocated to each schoo: distr:ct 

12 in the area shall be determined by the department of 

13 management on the basis of the percent that the portion of the 

14 enrollment served in the district bears to the total 

15 enrollment served in the area. The department of management 

16 shall certify each amount to the county auditor of the 

17 appropriate county for property tax levy. The county treasurer 

18 shall transmit to the area education agency the property taxes 

19 Collected for media services under this section. 

20 4. For the budget year beginning July 1, 1987 and 

21 succeeding school years, the total amount funded in each area 

22 for educational services shall be determined as provided in 

23 this section. The educational services cost per pupil for the 

24 base year Shall be multiplied by the sum of the state percent 

25 of growth and one hundred percent to determine a growth amount 

26 to be added to the educational services cost per pupil for the 

27 base year. This total is the educational services cost per 

28 pupil for the budget year. The educational services cost per 

29 pupil for the budget year multiplied by the enrollment served 

30 for the budget year equals the total amount funded in an area 

31 for educational services for the budget year. 

32 For the purposes of this section, the educational services 

33 cost per pupil was determined for the budget year beginning 

34 July 1, 1982 by dividing the total amount funded in each area 

35 for educational services in the base year by the enrollment 
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1 served ln the base year and increasi~g this amoun~ by a della: 

2 arncu~~ dete~~~ned by usir.g the stace pe:ce~t ~f growth each 

3 yea~. ~his deter~i~ation was made for each succeed~~g ~udge~ 

4 yea:. 

S 5. The portien of the total amount fu~ded in each area for 

6 educational services costs that is allocatee to each school 

7 district in 

8 management 

9 enrollment 

the area shall be determined by the department of 

on the basis of the percent that the portion cf the 

served in the district bears to the total 

served in the area. The department of ~nagement 

11 shall certify each amount to the county aucitor cf the 

10 enrol:ment 

12 appropriate county Eor property tax :evy. ~he coun~y 

:3 treasurer shall transmit to the area education agency the 

14 property taxes collected for educational services under this 

15 section. 

16 6. If an area education agency does not serve nonpublic 

17 school pupils in a manner comparable to services provided 

18 public school pupilS Eor media and educational services, as 

19 determined by the state board of education, the state board 

20 shall instruct the department to reduce the funds Eor media 

21 serviceS and educational services one time by an amount to 

22 compensate for such reduced services. The media services 

23 budget Shall be reduced by an amount equal to the product of 

24 the media services cost per pupil in the budget year times the 

25 difference between the enrollment served and the basic 

26 enrollment recorded for the area for the budget year beginning 

27 July 1, 1975. The educational services budget Shall be 

28 reduced by an amount equal to the product of the educational 

29 services cost per pupil in the budget year times the 

30 difference between the enrollment served and the basic 

31 enrollment recorded for the budget year beginning July 1, 

32 1975. 

33 This subsection applies only to media and educational 

34 services which cannot be diverted for religious purposes. 

35 Notwithstanding this subsection, an area education agency 
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_ sha:: discrib~te to ~onpub~ic schools media ~ate~ials p~r-

2 chased wholly or pa~tia::y with :ederal f~~ds ir. a ~an~er 

3 comparable to the distrib~tioM cf such media ~ate~:a:5 ~o 

~ p~~lic schools as de~erm~nec by the di~ec~or of :he deparexenc 

5 of educaticn. 

6 Sec. 143. N~~ SECTION. 442A.43 SPECIAL EDUCATION SUPPORT 

7 SERVICES BALANCES. 

8 Notwithstanding chapters 273 and 281 and sections of this 

9 chapter relating to the moneys available to area education 

10 agencies Eor special education support services, tor the 

:1 school year commencing july ~, 1987 and succeeding school 

:2 years, ~he depart!:1ent of education may direct the depart:nent 

13 of manag·ement to deduct amounts E::om the special education 

14 support services in an area education agency. The total 

15 amount deducted in an area shall be based upon excess special 

16 education support services unreserved and undesignaced fund 

17 balances in that area education agency for a school year. The 

18 department of management shall determine the amount deducted 

19 from each area education agency. 

20 Sec. 144. Section 260A.2, unnumbered paragraphs 4 and 5, 

21 Code 1987, are amended to read as follOWS: 

22 The total cost of a project shall not exceed one percent of 

23 the a±s~~±et-eo~t state educational aid per pupil of the 

24 school district for the budget year multiplied by the b~aget 

25 basic enrollment of the school district for the budget year or 

26 five thousand dollars, whichever is greater. 

27 The department of education shall review the project 

28 applications and shall prior to February 15 of that school 

29 year send written notification of approval to the school 

30 district proposing the project and the director of the 

31 department of management eftd-se~ee=-b~d~ee-~e~%ew-eemm±eeee. 

32 The written notification shall inClude notification whether a 

33 district has been granted an educational excellence incentive 

34 award by the department. 

35 Sec. 145. Section 260A.3, Code 1987, is amended to read as 
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• follows: 

2 250A.3 F~Dr~G. 

3 A prcject that has been approved by the depart~e~: 8: 

4 education shall be funded one-fourth or mere from the 6±~~~~e~ 
5 ee3t general fund of the school district and ~p :0 tn:ee-

6 Eourths by e~-~~e~ee3e-~n-e:%ewao:e-~~ewth-a3-dee±ned-~~ 

7 3eet:en-44~~~ a orooerty tax levy or by an educational 

8 excellence incentive award granted by the depart~ent of 

9 education under section 260A.4, or both. 

10 Annually, the director of the department of management 

., shall establish e-med:e~ed-e%%ewee%a-~rewth the smoun: to be 

12 raised bv the orocerty tax levy for each school district 

13 having an approved project fcr which additional allowable 

14 growth is required to fund the project. The med:f~ed 

15 e%=ewee%e-9~ewt~ amount funded by the prooerty tax ~evy shall 

16 be equal to the difference between the approved budge" fcr t~e 

17 project for that district and the sum of the amount funded 

18 from- the d~et~~et-eeet general fund of the district plus funds 

19 received from the educational excellence incentive award if an 

20 award has been granted to that district. The department of 

21 management shall ce'tify the prooerty tax levy to the 

22 appropriate county auditor. 

23 Sec. 146. Section 260A.5, unnumbered paragraph 2, Code 

24 1987, is amended to read as follows: 

25 tf a project was not carried out, or if the cost of 

26 carrying out a project was less than the amount approved for 

27 the project, the department of education shall notify the 

28 director of the department of management. The director of the 

29 department of management shall determine for a project the 

30 amount not expended tftee-wee-eda:t%one~-a~~oweb:e-9~oweh-a~d 

31 ehe-eme~ne-noe-expenaee-t~ae-wee-£~om-e~e-ed~eet:ena% 

32 exee%%enee-%neent:~e-ewa~eT and shall reduce the district's 

33 eaX-%e~1-eemp~eed-~~ee~-3eee~en-•• ~~9 state educational aid 

34 computed under section 442A.5 for the next following budget 

35 year ee-~ed~ee-ehe-e~e~e:paeed-~eee±pee-e~em-the-eax-:e~1 by 
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5 Sec. 147. Sec~ion 265.6, Code :987, is a~er.ded to reae as 

6 :ollows: 

7 265.6 STATE AID APPLICABLE. 

8 If the state board of regents has es:ablished a laboratory 

9 school, it shall receive state educational aid ?ursuant to 

10 chapters 281 and 44% 442A for each ?upil enrOlled in :he 

:1 :aboratory school ln the same amount as :he pub:ic school 

12 distrlct in wh~ch the pupil resides wculd receive aid for that 

13 pupil and shall trans~it the amount received to the 

14 institution of higher education at which the laboratory school 

15 has been established. If the board of a school district 

16 ter~inates a contract with the state board of regents for 

17 attendance of pupils in a laboratory school, the school 

18 district shall infor~ the ~~a~e-eem~~~e%%er deoart~ent of 

19 ~anagement of the number of these pupils who are enrOlled in 

20 the district on the second Priday of the following September. 

21 The ~~a~e-eomp~~o%%er deoartment of management shall pay to 

22 the school district, from funds appropriated in section 44%~%6 

23 442A.27, an amount equal to the amount of state educational 

24 aid paid for each pupil in that school district for that 

25 school year in payments made as provided in section 44r7r6 

26 442A.27. However, payments shall not be made for pupils for 

27 which an advance is received by the district under section 

28 44r7i8 442A.2l. 

29 Sec. 148. Section 273.9, subsections 3, 4, and 5, Cede 

30 1987, are amended to read as follows: 

31 3. The costs of special education support services 

32 provided through the area education agency shall be funded by 

33 aft-±ftereaae-±ft-~"e-a~~owa~%e-~ro.t"-o£-eae"-~e"oo~-a±~~~~et7 

34 ae~e~m%~ee-a~-~rev±eee-±n-aeee%eft-44r~~ special education aid 

35 provided under section 442A.41. Special education support 
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1 services shall noe be funded until the program plans submitted 

2 by the special education directors o~ each area educat~cn 

3 agency as ~equ:,ed by section 273.5 are med":ied as necessary 

4 a~d approved by :he director of che depart~ent oE education 

5 acco~d:ng ~Q ~he crite=:a and li~itations of cha~ter 281 and 

6 section 4~%.9 442A.41. 

7 4. The costs of media services provided :hrough the a~ea 
8 education agency shall be funded as provided in section 4~~~~~ 

9 442A.42. Media services shall not be funded until the program 

10 plans submitted by the administrators of each area education 

11 agency as requ~red by section 273.4 are modlfied as necessary 

12 and approved by the director oE the department of education 

13 according to the criteria and limitations oE sectien 273.6 and 

14 of section ~~~7~~ 442A.42. 

15 5. The costs of educational services provided through the 

16 area education agency shall be funded within the limitations 

17 in section 44~~~~ 442A.42. 

18 Sec. 149. Section 273.12,.Code 1987, is amended to read as 

19 fOllows: 

20 273.12 FUNDS -- aSE RESTRICTED. 

21 Funds generated for educational services under ~~e 

22 p~o.±~±on~-o~ section 44~7~T 442A.42 and subject to approval 

23 under ~he-pro.±~±en~-e~ section 273.9, subsection 5, shall not 

24 be expended by an area education agency for the purpose of 

25 assisting either a publiC employer or employee organization in 

26 collective bargaining negotiations under chapter 20 if the 

27 public employer is a school district, or the employee 

28 organization consists of employees of a school district, 

29 located within the boundaries of the area education agency. 

30 Sec. 150. Section 278.1, subsection 7, Code 1987, is 

31 amended by striking the subsection and inserting in lieu 

32 thereof the following: 

33 7. Vote a schoolhouse tax, not exceeding an amount equal 

34 to ninety-four and one-half cents per thousand dollars of 

35 assessed valuation in anyone year. The rate levied pursuant 
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1 co a loan agreement continued under sec~io~ 297.35 shall be 

2 3ubt:acted from the levy :irn~~atio~s of ~~is sec~:on. 

_ Revenues ~rom the schoolnouse tax authorized under this sec-

4 :ion shall be placed in the schoolhouse fand and expended only 

5 Eor the following pur~oses: 
6 a. The purchase and improvement of grounds. 

7 "Purchase of grounds" includes: Legal costs relating to 

8 the property acquisition, costs of surveys oe the property, 

9 costs of relocation assistance under state and federal ~aw, 

10 and other costs incidental to the property acquisition. 

:1 "Improvement of grounds" Lncludes: Grading, landscaping, 

12 seeding, and planting of shrubs and trees; constracting side­

:3 walks, roadways, retaining walls, sewers and storm drains, and 

14 installing hydrants; surfacing and soil treatment of athletic 

15 fields and tennis courts; furnishing and installing flagpoles, 

16 gateways, fences, and underground storage tanKS which are noe 

17 parts of building service systems; demOlition works; and 

18 special assessments against the sChool district for capital 

:9 improvements such as streets, 'curbs, and drains. 

20 b. The construction of schoolhouses or buildings and 

21 opening roads to SChoolhouses or buildings. 

22 c. The purchase of buildings or equipment for buildings or 

23 schoolhouses. 

24 d. The payment of debts contracted Eor the e~ection or 

25 construction of schoolhouses or buildings, not including 

26 interest on bonds. 

27 e. Repairing, remodeling, reconstructing, improving, or 

28 expanding the schoolhouse or buildings. 

29 For the purpose of this subsection, "repairing" means to 

30 restore an existing structure or thing to its original con-

31 dition, as near as may be, after decay, waste, injury, or 

32 partial destruction, but does r~t include maintenance or 

33 customary repainting; and "reconstruction" means to rebuild or 

34 to restore as an entity a thing which was lost or destroyed. 

35 f. The rental of facilities under chapter 28E. 
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1 Interest ea. ned on money in the schoolhouse fund may be 

2 expended for a purpose listed in this section. 

3 ~he maximu~ amount t~at can be ~aised ~nde~ ~~e sc~colhcuse 

~ ~ax shal: be raised one-half ~~om a property ~ax :e?ied by :he 

5 board and one-half from an income surtax i~posed by "he 

6 department of revenue and finance. 

7 The power to levy a schoolhouse tax. when voted. shall 

8 continue eor the period of time authorized by the voters and 

9 shall not be affected by any change in the boundaries of the 

10 school district, except as otherwise provided in this section. 

:1 If each school district involved in a school reorganization 

~2 under chapter 275 has voted the schoolhouse tax and if the 

13 voters have not voted upon the proposition to levy and impose 

14 the schOOlhouse tax in the reorganized district. the 

15 schoolhouse tax is in effect for the reorganized district Eor 

15 the least amount and the shortest time Eor which it is in 

17 effect in any of the districts. Authorized levies Eor the 

18 period of time presently approved shall not be affected as a 

19 result of a failure of a proposition proposed to expand the 

20 purposes for which the funds may be expended. 

21 The schoolhouse tax is a combination of a property tax and 

22 an income surtax certified and levied and imposed as provided 

23 in sections 442A.10 through 442A.18. 

24 Sec. 151. Section 279.43. subsections 1 and 6, Code 1987. 

25 are amended to :ead as follows: 

26 1. The board of directors may pay the actual cost of 

27 removal or encapsulation of asbestos existing in its school 

28 buildings ftom any funds in the gene:al fund of the district, 

29 funds received from the schoolhous~ tax authorized under 

30 section 278.1, subsection 77-:~"d~-:~em-~he-ea~-:e~1-ee~e~~~ed 

31 ~ftee~-see~~en-~9T~5 or moneys obtained through a federal 

32 asbestos loan program. to be repaid from any of the funds 

33 specified in this subsection. 

34 6. Nothing in sections 44~~:4-eh~oagh-44~~~9 442A.8, 

35 442A.9, and 442A.ll through 442A.18 0: this section shall be 
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~ construed to require ~ore ~han one favorable elec~icn ~o 

2 authorize t~e ~se of a p=ope~ty tax or t~e combina:~on of an 

3 enric~~ent proper~y tax and a scheol distr~ct income su=~ax :0 
4 pay the actual cost of an asbes:os removal or enca?su:a:i=~ 

5 projec~ unde~ this section. 

6 Sec. 152. Secticn 279.43, subsecticn 3, paragraph b, 

7 subparagraph (2), Code 1987, is amended to read as fo:lows: 

S (2) A combination of an enrichment p~operty tax and a 

9 school district inccme surtax certified and levied and imcosed 

10 as provided in sections 4~~~:~-e~~Ott9"-44~~~9 442A.8, 442A.9, 

II and 442A.ll through 442A.1S. 

:2 Sec. 153. Secticn 279.43, subseccion 3, paragraph d, Code 

:3 1987, is amended to read as follows: 

14 d. If a combination of an enrichment property tax and a 

15 school district income surtax is selected, the amcunt of tax 

16 revenue raised shall not exceed the actual ccst of the removal 

17 or encapsulation oE the asbestos or the maximum amount which 

lS may be raised by the levy of the combination of the taxes for 

19 the three school years, as determined under section 44~~:~ 

20 442A.8, subsections 3 and 4, whichever amount is less. 

21 Sec. 154. Section 281.9, ~ubsection 4, Code 1987, is 

22 amended to read as follows: 

23 4. On December 1, 1987, and no later than December 1 every 

24 two years thereafter, for the school year commencing the 

25 following July 1, the director of the department of education 

26 shall report to efte-~eftee:-bttdgee-~e¥~ew-eomm~~~ee a committee 

27 consistinQ of the director of the department of education, the 

28 director of the deoartment of management, and the treasurer of 

29 state the average costs of providing instruction for children 

30 requiring special education in the categories of the weighting 

31 plan established under this section, and the director of the 

32 department of education shall make recommendations to the 

33 seftee:-bttd~e~-~e¥±ew committee for needed alterations to make 

34 the weighting plan suitable for subsequent school years. The 

35 seftee:-bttdge~-~e~~ew committee shall establish the weighting 
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1 plan for each school year e~ee~-e~e-~e"OO~-7ee~-eo~~e~e±~~ 
2 ~tt%Y-±7-%ge~, and shall re~or~ ~he plan ~o the director of t~e 

3 department of education. The ~ehee~-b~e~et-~e~±@w cc~mittee 

4 shall not alter the weighting assigned to pupils in a regular 
5 curriculum, but it may increase or cecrease the weight:r.g 
6 assigned to each category of children requiring special 
i education by not more than two-tenths of the weighting 
8 aSSigned to pupils in a regular curriculum. The state board 
9 of education shall adopt rules under chapter 17A, to implement 

10 the weighting plan for each year and to assist in 
11 identification and proper indexing of each child in the state 
12 '"i".o requires special education. 
13 Sec. 155. 

14 paragraph 1, 

Section 282.24, subsection 1, unnumbered 
Code 1987, is amended to read as follows: 

15 there is established a maximum tuition Eee that may be 
16 charged for elementary and high school students residing 

17 within another school district or corporation except students 
18 attending sCbool in anoth~r district under section 282.7, 

19 subsection 1. That fee is tbe d~se~±ee-ee~e-pe~-pttp±%-e€-ene 

20 ~eee±~±"~-d~se~±ee-es-eom~tteed-~"-~eee±e"-~~~~97-s~bseee±O"-%7 

21 pe~e~~epn-#e~ actual cost per puoil of the receivinq district. 
22 Sec. 156. Section 285.2, unnumbered paragraph 3, Code 
23 1987, is amended to read as follows: 
24 The costs of providing transportation to nonpublic school 
2S pupils as provided in section 285.1 shall not be included in 
26 the eem~eee±on-e£-d~se~~ee-eest comoutations under chapter 
27 •• ~ ~, but shall be shown in the budget as an expense from 
28 miscellaneous income. Any transportation ~eimbursements 
29 received by a local school district for transporting nonpublic 
30 SChool pupils shall not affect a±~e~~ee-eose-%~m~eee~e~e-o~ 

31 enepee~-44~ funding of the district under chapter 442A. the 
32 reimbursements provided in this section are miscellaneous 
33 income as defined in section 4.~~S 442A.2. 

34 Sec. 157. NEW SECtION. 297.35 CONTINUATION OF LOAN 

:3 5 AGREE.'tENT. 



S.c. H.F. ------

A loan agreement between a scheo: district and a ba~K, 

2 investment banker, trus~ company, i~s~:ance cc~pa~Yf =~ 

3 insurance g~ouP tha~ was made ~~de: sec=~o~ 297.36, C=ie _]87, 

~ :~ orde~ to ~ake i~~ed~ate:y ava~:able ?=oceecs of =~e 

5 sChoolhouse :ax appr~ved by t~e vote:s pr~or to :~:y ~, :93: 

6 shall continue in effect !or the duracio~ o! :he :oa~ ag:eg­

i ~ent. 

8 Sec. 158. Section 301.30, unnumbe~ed paragraph 3, Code 

9 1987, is amended to read as follows: 

10 The costs of providing textbook services to nonpublic 

:1 school pupils as provided in section 301.1 shall not oe 

12 included ~n the ~em~~e~e~en-ei-d~~ee~e~-ee~e comDutations 

13 under chaDte~ 44% 442A, but shall be shown in :he budcet as an - ---- -
14 expense from miscellaneous income. Any textbcok 

15 reimbursements received by a local school district fer serving 

16 nonpub1ic school pupils shall not affect d±~ee±ee-eee~ 

17 %±m±~~t±on~-ei-eh~?tee-11i funding of the district under 

18 chapter 442A. The reimbursements provided in this section are 

19 miscellaneous inccme as defined in section ~.~~5 442A.2. 

20 Sec. 159. The Code editor is directed to change all 

21 references to chapter 442 to chapter 442A. 

22 Sec. 160. Chapter 442 and sections 297.5, 298.7, 298.8, 

23 and 298.10, Code 1987, are repealed. 

24 DIVISION :I 

25 Section 201. Section 331.423, Code 1987, is amended by 

26 adding the following new subsections: 

27 NEW SUBSECTION. 3. Beginning with the fiscal year 

28 beginning July 1, 1987 and for each succeeding fiscal year, 

29 the amount of property taxes that may be raised for that 

30 fiscal year uncer subsection 1 and section 331.424, subsection 

31 1 or under SUbsection 2 and section 331.424, subsection 2 

32 shall not exceed one hundred two percent of the sum of the 

33 amount of property taxes raised under those provisions for the 

34 previous fiscal year plus an adjustment amount as computed 

35 under subsection 4, except as follows: 
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1 a. If the amounc scught to be raised exceeds one hu~d=ed 
2 t~c percent but is ~ct mere ~han Q~e hu~d:ed ~ive ;e:ce~t, t~e 

J co~nty :nay raise that amOU:1':, pr=vicec it: r:oL:s a :Juo2.:.c 

4 heari~g cn thi.s Cr.lest':'otl Nit:' i;c::;:e g':ven as ;:.>. ;":2<": _" 

5 section 331.425, subsection 5. 

6 b. IE the amount sought ':0 be raised exceeds c:".e hU:1c.=ed 
7 five percent, the county may rqise that amount, ~rcvided :t 
8 holds a special e~ection similar in mar.ner co tha~ prcvided 

9 under seo~ion 33l.42S and sixty percent of the votes cast are 

10 in favor of raising more than one hundred five percent. 

11 ~or purposes of this subsection, the amount of proper~y 

12 taxes raised for the previous fiscal year does not i~c:ude t~e 

13 amount raised as a resu:t of an election under section 331.425 

14 or the amount raised as a result of an election under 

15 paragraph "b" which exoeeds one hundred fi.ve percent. 
16 NEW SUBSECTION. 4. a. ror purposes of the limitation 
17 under subseotion 3 on taxes to be raised under subsection 1 

18 and seotion 331.424, subseotion 1, the adjust~ent amount 

19 equals the sum of the following: 
20 (1) The amounts. received by the county in the fiscal year 

21 beginning July 1, 1987 as reimbursement from the moneys and 

22 creaits replaoement fund under seotion 422.:00, for the 

23 livestock tax credit under section 427.17, crom the personal 
24 property tax replacement fund under section 427A.12, and for 

25 the maohinery and computer tax replacement claim under section 
26 427B.12. 

27 (2) The product of the combined general county services 
28 levy rate assessed under subsection 1 and section 331.424, 

29 subsection 1 for the previous fiscal yea: times the amount of 
30 the taxable value from new construction in the entire county 

31 that will be taxed for the first time for the current fiscal 
32 year. 

33 b. ror purposes of the limitation unaer subsection 3 on 
34 taxes to be raised under subseetion 2 and section 331.424, 

3S subsection 2, the adjustment amount equals the sum of the 
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Eo11owing: 

2 (1) ~he amount received by ~he cou~ty :n :he fiscal year 

3 beginning July 1, :987 as assistar.ce :rorn the state E~cm :he 

4 county gcvernment assistance Eund ~nder chapter 334A. 

5 (2) The product of the combined rural county services levy 
6 rate assessed under subsection 2, and section 331.424, sua-

7 section 2 for the previous fiscal year times the amount of 

8 taxable value from new construction in the county outside of 

9 incorporated areas that will be taxed for the first time for 

:0 the current fiscal year. 

:1 Sec. 202. Section 384.1, Code ~987, is amended to read as 

12 follows: 

13 384.~ TAXES CERTIPIED. 
:4 1. A city may certify taxes to be levied by the county on 

15 all taxable property within the city limits, for all city 

16 government pur?Oses. eowever, the tax levied by a city on 

17 tracts of land and improvements thereon used and assessed eor 

18 agricultural or horticultural purposes, may not exceed three 

19 dollars and three-eighths cents per thousand dollars of 

20 assessed value in any year. lmprovements and personal 

21 property located on such tracts of land and not used Eor 

22 agricultural or horticultural purposes and all residential 

23 dwellings shall be subject to the same rate o£ tax levied by 
24 the city on all other taxable property within the city. A 

25 city's tax levy for the general fund may not exceed eight 
26 dOllars and ten cents per thousand dollars of taxable value in 

27 any tax year, except for the levies authorized in section 

28 384.12 and as limited in subsection 2. 

29 2. Beginning with the fiscal year beginning July 1, 1987 

30 and for each succeeding fiscal year, the amount of orooerty 

31 taxes that may be raised for that fiscal vear under subsection 

32 1 and section 384.12 shall not exceed one hundred twO percent 

33 of the sum of the amount of oroperty taxes raised under those 

34 provisions for the orevious fiscal year olus an adjustment 

35 amount as comouted under subsection 3, exceot as follOWS: 
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a. If the amou~t souche to be raised exceeds one hundred 
2 two percent but is ~ot ~o:e than or.e hundred five oe:ce~t, ~~e 

3 citv mav raise that amount, orcvided it ~olds a o~bl~c ~ear:nc 
4 on this auestion with notice civen as ;:,:,ovicec i~ sec~ion 

5 384.12, subsection 19, paragraph "e". 
6 b. If the amount soucht to be raised exceeds one hundred 

7 five percent, the city mav raise that amount, orovided it 

8 holds a speCial election similar in manner to that orovided 
9 under section 394.12, subsectic~ 19 and sixty oercent of the 

10 votes cast are in favor of raising more than one hundred five 

11 percent. 
ror our~ses of this subsection, the amount of orcoer~v . 

:3 taxes raised for the crevious fiscal year does net include the 
14 amount raised as a result of an election under section 384.12, 

15 subsection 19 or the amount raised as a result oE an election 
16 under paragraph "b" which exceeds one hundred Eive percent. 

17 3. For ouruoses of the limitation under subsection 2, the 
18 adjustment amount equals the sum of the fOllowing: 

19 a. The amounts received' by the citv in the fiscal year 
20 beqinninq July 1, 1987 as assistance or reimbursement from the 

21 state from the municipal assistance fund under chapter 405, 

22 for the peace officers retirement i~provement reimbursement 

23 under section 411.20, :rom the moneys and credits replacement 
24 fund under section 422.100, for the livestock tax credit under 

25 section 427.17, from the personal prooerty tax replacement 

26 fund under section 427A.12, and for the machinery and comouter 

27 tax replacement claim under section 427B.12. 
28 b. ~he product of the combined general fund levv rate 

29 assessed under subsection 1 and section 384.12 for the 
30 previous fiscal year times the amount of taxable value from 
31 new construction that will be taxed for the first time Ear the 

32 current fiscal year. 
33 DIVISION !II 

34 Sec. 301. Section 422.43, subsections 1, 2, 6, and 10, 

35 Code 1987, are amended to read as follows: 
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~. There is i~posed a tax of Ee~~ six pe~cent ~pc~ :he 
2 gross receipts E:cm all sales of tangible perso~al p:ope~:y, 

3 consisti~g of goods, wares, or ~ercha~d:se, ex~ept as 

4 otherwise provided in this division, sold at retail i~ t~e 

5 state to consumers or userSj a like rate of tax ~por. ~he g:oss 
6 receipts from the sales, furnishing or service of gas, 

7 electricity, water, heat, and communicat~on service, including 
8 the gross receipts from such sales by any municipal 

9 corporation furnishing gas, elec~ricity, water, heat, and 

10 communication service to the ~ublic in its propr~e~ary 
11 capacity, except as other~ise provided in this divLsion, ~hen 

:2 sold at retail ~n the state :0 consumers or users; a :~ke rate 

13 of tax upon the gross receipts ~rom all sales of tickets or 
14 admissions to places of amusement, fairs, and athletic events 

15 except those of elementary and secondary educational 
16 institutions; and a like rate of tax upon that part of private 

'.7 club membership fees or charges paid for the privilege of 
18 participating in any athletic sports provided club members. 

19 2. There is imposed a ~ex-e£-£e~~-pe~eeft~ like rate of tax 
20 upon the gross receipts derived from the operation of all 

21 forms of amusement devices and games of skill, games of 
22 chance, raffles~ and bingo games as defined in chapter 99B, 

23 operated or conducted within the state of Iowa, the tax to be 
24 collected from the operator in the same manner as is provided 

2S for the collection of taxes upon the gross receipts of tickets 
26 or admission ~ as provided in this section. The tax Shall 
27 also be imposed upcn the gross receipts derived from the sale 
28 of lottery tiCkets or shares pursuant to chapter 99£. The tax 

29 on the lottery tiCkets or shares shall be included in the 
30 sales price and distributed to the general fund as provided in 

31 section 99£.10. 
32 6. There is imposed a ta~-e~-~eH~-pe~eefte like rate of tax 

33 upon the gross receipts from the sales of optional service or 

34 warranty contracts which provide for the furnishing of labor 

35 and materials and require the furnishing of any taxable 
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1 service enumerated under this section. T~e gross ~ecei?ts a~e 

2 su~ject :0 tax even L: some of t~e servcces eu=~is~ed a=e ~o~ 

3 er.~rnerated ~nder ~~~s section. For ~he p~rpcse of t~is 

4 d~vision, the sale of a~ optional se~vice or ~a:=a~:y cc~t=act 

5 :s a sa~e of tangib:e personal p~operty. Additio~a: sa:es, 

6 servicesL or use tax shall not be ~evied on services, par~s, 

7 or labor provided under optional service or warranty contracts 

8 which are subject to tax under this section. 

9 10. There is imposed a tax of ~e~~ six percent upon the 

10 gross receipts from the rendering, furnishing, or performing 

11 of services as defined in section 422.42. 

~2 Sec. 302. Section 422.47, Code :987, is amended by adding 

13 the following new subsectcon: 

14 N~R SUBSECTION. Construction contractors may ~ke 

~S application to the department Eor a refund of the additional 

16 two percent tax paid under this division or the additional two 

17 percent tax paid under chapter 423 by reason of the increase 

18 in the tax from four to six percent Eor taxes paid on goods, 

19 wares, or merchandise under the following conditions: 

20 a. The goods, wares, or merchandise are incorporated into 

21 an improvement to real estate in fulfillment of a written 

22 contract fully executed prior to July 1, 1987. The refund 

23 shall not apply to equipment transferred in fulfillment of a 

24 mixed construction contract. 

2S b. The contractor has paid to the department or to a 

26 retailer the full six percent tax. 

27 c. The claim is filed on forms provided by the department 

28 and is filed within one year of the date the tax is paid. 

29 A contractor who makes an erroneous application for refund 

30 is liable for payment of the excess refund paid plus interest 

31 at the rate in effect under section 421.7. In addition, a 

32 contractor who willfully makes a false application for refund 

33 is guilty of a simple misdemeanor and is liable for a penalty 

34 equal to seventy-five percent of the excess refund claimed. 

3~ Excess refunds, penalties, and interest due under this 
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1 subsection may be enforced and collec~ed _ .. :he same ~a~~er as 

2 t~e tax imposed DY th:s d:vi~ion. 

3 Sec. 303. Sec::::'or: 423.2, Code 1987, is amer.ded ::::0 ~ead as 

4 fOllows: 

5 423.2 DiPOS:TION OF ':'AX. 

6 ~n excise tax is imposed on the use in this state of 

7 tangible personal property purchased for use ir. this state, at 

8 the rate of Ee~~ ~ percent of the purchase price of ~he 

9 property. The excise tax is imposed upon every person using 

10 the property within this state until the tax has been paid 

:1 di:ectly ~c the county treasurer or ~he state department of 

12 transpcr~ation, to a retailer, or to the depa=t~ent. An 

13 excise tax is imposed on the use in this state of services 

14 enumerated in section 422.43 at the rate of Ee~~ ~ percent. 

15 This tax is applicable whe~e if services are rendered, 

16 Eurnished, Ot perEormed in this state or whe~e if the product 

17 or result of the service is used in this state. ~his tax is 

18 imposed on every person USing the services or the product of' 

19 the services in this state until the user has paid the tax 

20 either to an rowa use' tax permit holde: or to the department 

2::' of revenue. 

22 O!vtSION It; 

23 Sec. 401. Section 422.3, subsection 5, Cede 1987, is 

24 amended to read as follows: 

25 S. "Internal Revenue Code e~-~95"" means the !nte:nal 

26 Revenue Cede of 19S4, crior to the date of its redesignation 

27 as the Internal Revenue Code of 1986 by the Tax Reform ~ct of 

28 1986, or means the Internal Revenue Code of 1986 as amended to 

29 and including January 1, :986 1987, Whichever is apolicable. 

30 Sec. 402. Section 422.5, subsection 1, paragraph 0, 

31 subparagraph {ll, Code 1987, is amended to read as follows: 

32 {ll Add items of tax preference included in fede:al 

33 alternative minimum taxable income under section 57, except 

34 subsections {alt8t-aftc ~ {alt%%7 (2l, and (al{S), of the 

35 Internal Revenue Code e~-:951. In the case of an estate or 
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S.:. 

~5. Add tl'le amOU:1~S dec~c~ed a:lC si.lb~=ac: ::::e ar:tcu:1:'s 

2 included as income as a result cf ~he t=eat~ent provided sale-

3 :easeback agreemen:s ~nder sec:~on :68{:}(8) 0: the :~~~~na: 

4 Rever.ue Ccde e~-~9S4 as ame~ded to and ir.cluding DeceTooe: 3:, 

5 1985 for orooertv olaced in service bv the t:ans:eree ~r:o~ ~~ 

6 January ~, 1986 :0 ~he extent that the amounts deduc:ed and 

7 the amounts included in income are not otherwise deductible or 

8 included in income under the Internal Revenue Code of-~954. 

9 Entitlement to depreciation on any property included in a 

10 sale-leaseback agreement which is olaced in service bv the 

11 transferee prior :0 January 1, 1986 shall be determined under 

12 ~he Internal Revenue Cede ef-~954T-~~~~ttd~~9-~~~e~on-i68t!t+8t 

13 ~~-ma~~~9-~he-deee~m±~~~±en as if the orooe~tv was olacec :~ 

14 service bv the transferee on Januarv 1, 1986. 

15 Sec. 405. Section 422.9, subsection 1, unnumbered 

16 paragraph 1, Code 1987, is amended to read as follows: 

17 1. An optional standard deduction of fifteen percent of 

:8 the net income after deduction of federal income tax and 

19 deduction of the amount of school district income surtax oaid 

20 under chapter 442A, not to exceed one thousand two hundred 

21 dOllars for a married person who files separately, one 

22 thousand two hundred dollars for a single person or three 

23 thousand dollars Eor a husband and wife who file a joint 

24 return, a surviving spouse as defined in section 2 of the 

25 Internal Revenue Code of 1954, or an unmarried head of 

26 household as defined in the Internal Revenue Code of 1954. 

27 Sec. 406. Section 422.9, subsection 2, paragraph a, Code 

28 1987, 

29 a. 

is amended to read as follows: 

Subtract the deduction for Iowa income taxes except the 

30 amount of school district income surtax paid under chaPter 

31 442A. 

32 Sec. 407. Section 422.9, subsection 2, paragraph e, Code 

33 1987, is amended by striking the paragraph. 

34 Sec. 408. Section 422.33, subsection 4, Code 1987, is 

35 amended to read as follows: 
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1 4~ In addition ~o al~ taxes imposed under this division, 

2 t~ere is imposed upon each corpcratic~ do:~g busi~ess withi~ 
3 ~he state a state minimum tax fa: tax p:efe~ence equal =0 

4 seventy perce~t cf the state's a99crtic~ed share 0: the 

5 federal alter~at:ve ~ini~um tax. The s:ate's apportioned 

6 share of the federal alternative ~inimum tax is a percent 
7 equal to the ratio of the federal alternative minim~~ tax on 
8 preferences attributable to Iowa to the federal alternative 
9 minimum tax on all preferences. The director shall prescribe 

10 rules Eor the determination of the amount of the federal 
11 alternative minimum tax on preferences attributable to Iewa 
~2 which shall be based as much as equitably possible on the 
13 allocation and apportionment provisions of subsections 2 and 
14 3. :or purposes of this subsection, "federal alternative 

15 minimum tax" means the federal alternative minimum tax for tax 
16 preferences computed under section 56 ~ of the !nternal 
17 Revenue Code e~-~9S4 for t~e tax year. 
18 Sec. 409. Section 422.35, subsection 9. Code 1987. is 

19 amended to read as follows: 
20 9. Add the amounts deducted and subtract the amounts 
21 included in income as a result of the treatment provided sale-
22 leaseback agreements under section 168(f)(8) of the Internal 
23 Revenue Cede o£-~9S4 as amended to and including December 3:. 
24 1985 for prooerty olaced in service by the transferee prior to 

25 January 1, 1986 to the extent that the amounts deducted and 
26 the amounts incluaed in income are not otherwise deductible or 
21 included in income under the other provisions of the Internal 
28 Revenue Code e£-%9S4. ~ntitlement to depreCiation on any 
29 property involved in a sale-leaseback agreement which is 
30 placed in service bv the transferee orior to January 1. 1986 
31 shall be determined under the Internal Revenue Code ef-~9547 
32 exe:ad±ng-see~±on-:6et:ttet-±n-m8~±n9-~~e-de~e~M±nae±on as if 

33 the orooertv was placed in service by the transferee on 
34 January 1, 1986. 

35 Sec. 410. Section 422.60, Code 1987, is amended to read as 
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1 follows; 

2 ~22.60 :MFOSIT!ON OF TAX. 

3 A franc~!se tax accordi~g ~o and ~easured by ~et i~cc~e 1S 

4 ~ereby im~csed on :~~a~cial ins~itutions f~= ~te pr~vilege of 

5 do~ng business in this state as financial i~sc~t~c~ons. 

6 I~ addition to all taxes imposed under this division, ~here 

7 is imposed upon each financial institution doing business 

8 within the state a state minimum tax for tax preference items 

9 equal to seventy percent of the state's apportioned share of 

~O the federal alternative minimum tax. The state's apportioned 

11 share of the federal alternative minimum tax is a percent 

12 equal to the ratio of the :ederal alternative m!~imum tax on 

13 preferences at:ributable to rewa to the federal alte:~ative 

14 minimum tax on all preferences. The director shall prescribe 

15 rules for the determination of the amount of the federal 

16 alternative minimum tax on preferences attributable to Iowa 

17 which shall be based as much as equitably possible on the 

18 allocation and apportionment provisions of section 422.63. 

19 For purposes of this subsection, "federal alternative minimum 

20 tax" means the federal minimum tax for tax preferences 

21 computed and paid or payable under section 56 55 of the 

22 Internal Revenue Code e!-:954. 

23 Sec. 

24 422.10, 

411. Sections 422.4, 422.5, 422.6, 422.7, 422.9, 

422.12, 422.13, 422.16, 422.20, 422.21, 422.25, 

25 422.32, 422.33, 422.35, 422.36, 422.37, 422.61, 422.72, and 

26 422.73, Code 1987, are amended by striking the words "Internal 

27 Revenue Code of 1954" and inserting in lieu thereof the words 

28 "Internal Revenue Code". 

29 OIVISION V 

30 Sec. 501. Section 24.14, Code 1987, is amended to read as 

31 follows: 

32 24.14 TAX LIMITED. 

33 A greater tax than that so entered upon the record shall 

34 not be levied or collected for the municipality proposing the 

35 tax for the purposes indicated; and thereafter a greater 
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1 expenditure of public money shall not be made :er any specific 

2 ?utpose than the amou~t es~~~ated and ap?rcpria~ed ear ~~a~ 

3 purpose, except as prov:ded en sections 24.6 and 2~.:5. A:: 

4 b~dgets set ~p in accordance ~ith t~e statutes sha:l ~a~e ~~~~ 

5 ~ funds, and allocations ~~de by sections 123.537 ~ 324.79 

6 ~~d-4&5~~, into account, and all ~~eh the funds, regardless of 

7 their source, shall be considered in preparing the budget, all 

8 as is provided in this chapter. 

9 Sec. 502. Section 123.53, subsection 7, Cede 1987, is 

10 amended by striking the subsection. 

11 Sec. 503. Sectior. 1350.22, subsection 2, Code :987, 1S 

12 amended by st:ik':"ng the subsec~ion. 

13 Sec. 504. Section 331.401, subsection 1, paragraphs e, • '" , 
14 and g, Code 1987, are amended by striking the paragraphS. 

15 Sec. 50S. Section 331.427, subsection 1, unnumbered 

16 paragraph 1, Code 1987, is amended to read as fOllows: 

17 Except as otherwise provided by state law, county revenues 

18 from taxes and other sources f~r general county services shall 

19 be credited to the general fund of the county, including 

20 revenues received under sections 84.21, 98.35, 98A.6, 101A.3, 

21 10LA.7, 110.12, 123.36, 123.143, l76A.8, 246.908, 321.105, 

22 321.152, 321.192, 321G.7, 331.554, subsection 6, 341A.20, 

23 364.3, 368.21, 422.65, 4~~~%997 422A.2, 428A.8, 430A.3, 

24 433.15, 434.19, 441.68, 445.52, 445.57, 533.24, S56a.l, 

25 567.10, 583.6, 906.17, and 911.3, and the following: 

26 Sec. 506. Section 331.429, subsection 1, paragraphs a and 

27 b, Code 1987, are amended to read as follows: 

28 a. Transfers from t~e general fund not to exceed in any 

29 year the dollar equivalent of a tax of sixteen and seven-

30 eighths cents per thousand dollars of assessed value on all 

31 taxable property in the county and an amount equivalent to the 

32 moneys derived by the general fund from %±~eseoe~-e~~-eree~es 

33 ~nder-seee±en-4%~~~~7-m%%±e~ry-sery±ee-e~~-eree~es-~neer 

34 e"a~eer-4%6A7-afte mobile home taxes under section 135D.22 

35 multiplied by the ratio of sixteen and seven-eighths 'cents to 
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~~e gene~al :u~c :ax :ate. 

o. T:a~sfe:s ~:cm the =~ra: services f~~d net := exceed l~ 

~ :h:ee-eigh:hs cencs pe~ thc~sand dollars of assessed 7al~e on 

5 a:l taxable pr~pe:ty not located wi~h~n the corporate l~~i~s 

6 of a city i.n t:,e county and an amount equivalent to :he mo~eys 

7 derived by the :ural services fund from the-z%~e~toe~-~~~ 

8 ~~ed~~~-~~d~~-~ee~~e~-4%~.=~7-~~=±~~ry-~er~~ce-ta~-e~ee±e~ 

9 ander-enepee~-4%6A,-and mobile home taxes under section 

:0 1350.22 ~ultiplied by the ratio of three dollars and three-

11 eighths cents to the rural service :~nd tax ~ate. 

:2 Sec. 507. Sect:on 331.512, subsections 3 and 4, Code 1987. 

~3 are amended by striking the subsections. 

14 Sec. 508. Section 331.512, subsection 5, Code 1987, is 

15 amended to read as Eollows: 

16 s. carry cut duties relating to the preparation of the tax 

17 list as p~ovided in sec.tions 41!'i'A":"~7-4;:7t\.,.67 428.4, 441.17, 

18 441.21, 443.2 to 443.9 and 443.21. 

19 Sec. 509. Section 331.559, subsections 12, 13, and 14, 

20 Code 1987, are amended by striking the subsections. 

21 Sec. 510. Section 404.3, subsection 1, Code 1987, is 

22 amended to read as follows: 

23 1. All qualified real estate assessed as :esidentia1 

24 property is eligible to receive an exemption from taxation 

25 based on the actual value added by the improvements. The 

26 exemption is for a period of ten years. !he amount of the 

27 exemption is equal to a percent of the actual value added by 

28 the improvements, determined as follows: One hundred fifteen 

29 percent of the value added by the improvements. However, the 

30 amount of the actual value added by the improvements which 

31 shall be used to compute the exemption shall not exceed twenty 

32 thousand dollars and-~ne-~~ant±n~-e~-e~e-e~emp~±en-~~e~~-net 

33 ~e~~%~-±ft-~~e-eet~a%-~e%ae-e~-the-q~e%±~±ed-~ee%-e~eate-~e±n~ 

34 ~ed~eed-be:ew-the-eet~e%-ya%ae-eft-wh±en-ehe-neme~teed-e~ed±e 

35 ±~-eemp~~ed-~ftde~-~eetieft-4%S~~. 
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1 Sec. 511. Section 420.207, Code 1987, ~s amended ~o read 
2 as ~ollows: 

3 420.207 TAXAT!ON IN GENERAL. 
4 Sections 427.:, .i~T3 427.8 :0 427.11, 428.4, 428.:5 to 

5 428.23, 436.10, 436.11, 43i.l, 437.3, 437.14, 441.21, 443.1 -~ 

6,443.3, 444.2 to 444.5, a~d 447.9 to 447.13, so far as 

7 applicable, apply to cities acting under special char~ers. 
8 Sec. 512. Section 427.9, Code 1987, is amended co read as 

9 follows: 
10 427.9 SOSPENSION OF TAXES. 

11 Whenever a person is a recipient of federal supplementary 
i2 security income or state supplemencary assistance, as defined 

13 in section 249.1, or is a resident of a health care facili:y, 
14 as defined by section 135C.1, whiCh is receiving payment from 

15 the department of human services Eor the person's care, the 
16 person shall be deemed to be unable to cont:ibute to the 

17 public revenue. The commissioner of human services shall 

18 notify the board of supervisors, of the.county in 'which the 

19 assisted person owns property, of the fact, giving a statement 

20 of property, owned, possessed, or upon Which the person is 

21 paying taxes as a purchaser under contract. The board of 
22 supervisors so notified, without the filing of a petition and 

23 statement as specified in section 427.8, shall order the 
24 county treasurer to suspend the collection of all the taxes 

25 assessed against the property and remaining unpaid by the 
26 person or contractually payable by the person, for such time 

27 as the person remains the owner or contractually prospective 
28 owner of the property, and during the period the person 

29 receives assistance as described in this section. ~he 

30 eemm%ss~ene~-o£-haman-se~y~ee~-sha%%-ady%~e-~he-pe~son-thae 

31 ehe-pe~sen-may-app%y-£e~-an-add%t%ena%-p~epert1-ea~-e~ed%t 
32 p~~s~ane-ee-~ee~%ens-.~ST%6-te-~~S~39-wh%eh-~ha%%-be-ered±ted 

33 a~a%n~e-~he-ame~ne-o£-the-prepe~t1-ta~e~-stt~pended7 
34 Sec. 513. Section 442.2, subsections ~ and 3, Code 1987, 

35 are amended by striking the subsections. 
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1 Sec. 514. Section 499A.:4, Cede 1987, 1S a~ended ~c :ead 

2 as follows: 
3 499A.14 TAXAT:CN. 

4 The rea: estate shall be taxed i~ :~e naxe oE t~e co-

S operation, and each pe:son owning an apa::~en: or :oom ~na~~ 
6 pay that person's proportionate share of such tax,-enci-eecn 

i ~e~~eft-ew~~~~-en-e~e~~me~t-~~-~-~e~±d~~e~-e~e-~~ee~-~~e 

8 ~~~;~!~ee~~en~-ef-the-:~w~-of-~~e-s~e~e-e£-~owe-e~-~~e~-~be:= 

9 ~eee±~e-t'bee-~e~serlJ..!!--~~e~e~~±e"ei:e-"eme~teae-~e~-e~ee±e-ena 
10 eeeh-.ete~an-e£-e~e-~±:±~e~!-~er~±ee~-of-~he-8n~ted-See~e~ 

:1 ~ee~i:±£±ed-a~-~tteb-~~de~-~~e-;ew~-ee-~he-~tate-o~-~ewa-e~-~~e 

14 Sec. 515. Chapters 425 and 426, and section 135D.33, Code 

':"5 1987, are repealed. 
16 Sec. 516. Chapters 3J4A, 405, 426A, Ccde 1987, and 

17 sections 411.20, 442.100, 427.3 through 427.7, 427.17, 427A.2 

18 through 427A.9, 427A,11 through 427A.14, and 427B.ll through 

19 427B.13, Code 1987, are repealed. 
20 DIVISION VI 

21 Sec. 601. Section 421.17, subsection la, Code :"987, is 
22 amended by adding the following new unnumbered paragraph: 

23 N~N ONNUMBERED ?~~GRAPH. Notwithstanding any other 
24 provision of law, beginning with the assessment year beginning 

25 January 1, 1987 and for any subsequent assessment year, 
26 equalization orders issued by the director to uniformly 

27 increase or decrease the valuations of all property or of any 
28 class of property within a taxing district or an area within a 

29 taxing district are not mandates for such increase or decrease 
30 but shall be guidelines for the appropriate assessing 

31 jurisdictions in equalizing valuations. 
32 Sec. 602. Section 441.21. subsection ~, paragraph d, Code 

33 1987, is amended to read as follows: 
34 d. Actual value of property in one assessing jurisdiction 

35 shall be equalized as compared with actual value of property 
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1 i~ an adjoining assessing jurisdiction. If a var:aticn of 

2 :i°.;e ;;e:cent: or ~cre exists bet°..;een ':he actual va~i.les of 

~ s~~:la~, c~cse:y adjacent property i~ adjoini~g assessi~g 

4 :~::~t~~~~~ns i~ Iewa, the assessors e~~~~e! shall deterxine 

5 ~het~er adeq~a~e reasons exist for ~~eh the variacion. If ~e 

6 ~tte~ ~easo~s do not exist, the assessors shall ~ake 

7 adjustments en ~~en ~ actual values to reduce the va:4ation 
8 to five percent or less. In the case of prooerty located in a 

9 school district which district is located in more than one 
10 assessing jurisdiction, the assessors of those jurisdictions 

11 shall confer with each other to eguali4e the val~es of the 
12 orooertv located along the borders of those assessing 

13 ~ur:sdictions. 

14 Sec. 603. Section 441.47, Code 1987, is amended by adding 

15 the Eollowing ~ew unnumbered paragraph: 
~6 NEW UNNUMBERED ?ARAGRAPH. Notwithstanding any other 

17 provision of law, beginning with the assessment year beginning 

18 January 1, 1987 and for any subsequent assessment year, 

19 equalization orders issued by the director to uniformly 
20 increase or decrease the valuations of all property or of any 

21 class of property within a taxing district or an area within a 

22 taxing district are not mandates for such increase or decrease 

23 but shall be guidelines for the appropriate assessing 
24 jurisdictions in equalizing valuations. 

25 Sec. 604. Section 441.49, Code 1987, is amended by 
26 striking the section and inserting in lieu thereof the 

27 following: 
28 441.49 ADJUSTMENT 8Y AUDITOR. 

29 The assessing jurisdiction shall revalue the classes of 
30 property suggested by the order issued under section 441.47 

31 and shall use the order as a guideline in equalizing those 

32 classes of property. In equalizing those classes of property, 

33 the assessing jurisdiction may increase or decrease the 
34 valuations the same percentage or a lower or higher percentage 

35 than listed in the equalization order or may use an 
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1 alte~native method of applyicq :he eq~alization cree:. 7~e 

2 assessing jurisdic~ic~ shall no~i!7 the ccu~ty aud~to: of the 

] cse af an a:~er~a~~ve rne~hod of applyi~g the eGua:iza~ic~ 

4 order. The use of an alter~ative method oE a?ply:~g t~e 

5 equalization order, i~c1uding p~ocedures Eor r.ot::yi~g 

6 affected property owners and appealing valuation adjustme~ts, 

7 shall be made within ten days from the date the county auditor 

8 receives the equalization order and the suggested valuation 

9 adjustments, and appeal procedures shall be completed by 

LO November 30 of the year of the equalization oreer. Compliance 

:1 w:~~ the provisions of sec~ion 441.21 is sufficient grounds 
12 :cr the use of an alter~ative method of applyi~g the 

13 equalization order. 

14 

15 The county auditor shall add to or deduct from the 

16 valuation of each class of property in the coun~y the required 

17 percentage, rejecting all fractions of fifty cents or less in 

18 the resul~, and counting all fractions over fifty cents a~ one 

19 dollar. For any special charter 'city that levies and collects 

20 its own tax based on current year assessed values, the 

21 equalization percentage shall be applied to the following 
22 year's values, and shall be considered the equalized values 

23 for that year for purposes of this chapter. 
24 The local board of review shall reconvene in special 

25 session from October 15 to November 15 for the purpose of 

26 hearing the protests of affected property owners or taxpayers 

27 within the jurisdiction of the board whose valuation of 

28 property, if adjusted by the taxing jurisdiction as a result 

29 of an equalization order issued under section 441.47, will 
30 result in a greater value than per~itted under section 441.21. 

31 The board of review shall accept protests only during the 

32 first ten days following the date the local board of review 

33 reconvenes. The board of review shall limit its review to 

34 only the timely filed protests. The board of review may 

35 adjust all or a part of the percentage increase ordered by the 
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l taxing jurisdiction by adjusting the actual value of the 

2 property under protest to one hundred percent of actual value. 

3 The deter~i~ation c: ~he board 0: review on filed ~=otests :5 
4 final. Not later t~an Ei!teen days following the adjour~rnent 

5 of the board, the board of review shall submit :0 the direc:cr 

6 of revenue and finance, on forms prescribed by the director, a 

7 

8 

9 

10 

11 

report oE all 
session. 

Sec. 60S. 

Sec. 70t. 

actions 

Seotion 

Seotions 

ta!,en by the board 

441.48, Code 1987, 

DIVISION VII 
401, 404, 409, and 

of re<Jiew dur:.r:g th~s 

is repealed. 

4' , oE this Act are 

12 retroactive to :anuary 1, 1986 for tax years beg:nning on or 

:3 after that date. 

14 Sec. 702. Sections 402, 403, 405, 406, 407, 408, and 410 

15 of this Act are retroactive to January 1, 1987 for tax years 

16 beginning on or after that date. 

17 Sec. 703. Section 515 of this Act is retroacti<Je to 
18 January I, 1987 Eor taxes payable in fiscal years beg~nning on 

19 or aEter July 1, 1987. 

20 Seo. 704. Section 516 of this Act is effective for Eiscal 

21 years beginning on or after July 1, 1988. 

22 Sec. 705. Section 604 of this Act is retroactive to 

23 January 1, 1987 Eor assessment years beginning on or after 

24 that date. 

25 EXPLANA~ION 

26 Division I establishes a new school aid formula fer the 

27 1987-1988 scheol year. It strikes references to the 
28 foundation property tax and additional property tax and 

29 creates a payment known as state educational aid per pupil. 

30 This amount is determined on the basis of the regular program 

31 costs per pupil in 1986-1987 on a statewide basis and adding a 

32 growth amount based on the state percent of growth. However, 

33 the costs for pupil activity programs, public school pupil 

34 transportation costs, building operation and maintenance 

35 costs, and miscellaneous income were removed from the regular 
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_ program costs because t~ey wi:l ~ot be :~nded using :~e state 

2 aid. ~he state percer.t of gr~wch :s deter~ined as i: 

3 presently is. Fer 1987-1988, :he budgets ~E scheol dis~r:cts 

4 are guaranteed ~ot to be less than their budgets for 1986-

5 1987, but the permanent 102% budget guarantee is el~~inated. 

6 The costs of transportation programs for public scho01 

7 pupils are budgeted by the board of directors and paid Eor 

8 within the school district by one-half property tax and one-

9 half income surtax. The costs of pupil activity programs and 

10 building operation and maintenance would be budgeted and paid 

11 for in t~e same manner. 

:2 If districts wish to spend more than the state aid :hey 

13 :eceive, they may ~se the enrichment levy. ~he enriChment 

14 levy remains as it presently is except that the amount raised 

15 will be one-half 

16 ~nrollment in 

prope~ty tax and one-hal: income su~tax. 

a district is based upon actual enrOllment. 

17 ~he costs of programs Eor gifted and talented children, 

18 schaal dropouts, and school improvement would continue to be 

19 funded by the property tax. 

20 The ability to levy Eor a cash reserve is eliminated as is 

21 the library levy. The school budget review committee is 

22 eliminated. 

23 School districts could accrue unspent balances for use in 

24 future years. They may request approval from a committee 

25 consisting of the director of the department of education, the 

26 treasurer of state, and the director of the department of 

27 management to spend from their unexpended cash balances. 

28 The site levy and the schoolhouse levy are combined and 

29 require approval of a majority voting at an election. The 

30 revenue would be raised one-half by property tax and one-halE 

31 by an income surtax. 

·32 Special education support services of the area education 

33 agencies are paid for entirely by state aid. The media 

34 services and educational services of the area education 

35 agencies continue to be paid Erom the property tax. 
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1 Diqision II places a limit on the amount ~hat a city 0: 

2 county may i~c~ease i~s levy ~or i:5 general fund to two pe~-

3 cen:, except that if it wanes to inc=ease the levy ~rom t~o 

4 gercent ~o Eive percent it must hc:d a public hea=~~~ on it, 

S or to increase the levy by over five percent it ~ust ho:c a~ 
6 election at which sixty percent must favor the increase. 
7 Adjustment is provided for new growth and for the elim~nat~on 
8 under division V of stace assistance and rei~ursements. 

9 Division III increases the state sales and use tax from 
10 four ~o six percent beginni~g July L, 1987. Also a refund of 

11 the t~o percent increase is provided foe a cc~str~ct!on 
12 con==actoc if the prope~ty purchased ~as used in ~aki~g ar. 

13 improvement to real estate i~ Eul=ill~ent 0: a ~ritte~ 

~4 contract Eully executed prior to ~uly 1, 1987. 

15 Division IV provides for the state individua:, corporace, 
16 and franchise taxes to '·couple" with the cha.nges ~ade ;'n ::!1e 

17 new federal income tax code. 
18 Division V repeals the county and municipal assiscance 

19 funds, peace officers' retirement improve~ent reimbursement, 

20 moneys and credits replacement, homestead tax credit, 

21 agricultural land tax credit, military service exemption, 

22 livestock tax credit, personal property tax replacement, and 

23 machinery and computer tax replacement. 

24 Division VI provides that equalization orders issued by the 

25 department of revenue and finance are not mandatory but are 
26 guidelines to be used by assessing jurisdictions to keep 
27 values equalized throughout the area. 
28 Division VII provides effective dates. 

29 

30 

31 

32 

33 

34 

35 
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